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ORIGINEA ŞCOALEI DE SABAT. 
Dacă ar dori cineva să caute 

originea Şcoalei de Sabat, ar puteâ 
să dovedească foarte clar, că a-
ceasta nu este o instituţie modernă, 
după cum s'a cutezat a se spune. 
Rândurile următoare vor dovedi 
cum stau lucrurile. 

Biblia ne dă informaţii îmbelşu-
* gate în această privinţă, şi ne arată 

cum se proceda chiar în timpurile 
cele mai vechi, cu studiul religios. 

, înainte ca Izrail să existe ca po-
por, Abraam organiză o şcoală cu 
318 membri. 1 Moise 14, 14 bis. 
Aceasta erâ o şcoală în care se 
studia Biblia. Mai târziu chiar şi 
Moise porunci fiilor lui Izrail să 
studieze cu sârguinţă Cuvântul lui 
Dumnezeu şi să-l imprime cu deo-
sebire în copii. 5 Moise 6, 6—9. 
Prin mişcarea de reformă din tim-
pul domniei binecuvântate şi feri-
cite a lui Iosafat, în regatul său 
au fost organizate, sau mai proba-
bil reorganizate, şcoli, în cari se 
studia şi se învăţa cartea Legii lui 

[ Dumnezeu. 2 Cron. 17, 7—9 
Alte. măsuri pentru educaţia ti-

neretului au fost luate prin orga-
nizarea şcolilor profeţilor. Aceste 

* şcoli fuseseră întemeiate de către 
Samuel ca să formeze un val de 
apărare contra depravării din zile-
le acelea, şi ca să ajute progresul 
moral şi spiritual al tineretului, şi 
pentru a se îngriji de binele viitor 

al naţiunii, prin aceea că aceste 
şcoli produceau persoane cari în 
temere de Dumnezeu puteau sluji 
ca sfetnici şi conducători. 

Obiectele principale cari se stu-
diau în aceste Şcoli erau: Legea 
lui Dumnezeu cu explicaţiile date 
de Moise, Istoria Sacră, Muzica 
Sfântă şi Poetica. In şcolile acelea 
din vechime, scopul tuturor acestor 
studii erâ de a face pe elevi sa 
cunoască voinţa lui Dumnezeu şi 
datoriile omului faţă de Dumnezeu. 
Acolo se explicau marile adevăruri 
cari erau prezentate oamenilor prin 
simboluri, şi elevii ajungeau să 
priceapă, să cuprindă cu mintea 
lor, care erâ obiectul principal al 
acelui întreg sistem religios, Mie-
lul lui Dumnezeu care trebuia să 
ridice păcatele lumii. In acele şcoli 
se cultiva spiritul rugăciunii. Elevii 
erau învăţaţi cum trebuie să se roa-
ge, cum să se apropie de Creatc-
rul lor, cum să pună în practică 
credinţa în Dumnezeu şi cum să 
înţeleagă şi să asculte învăţăturile 
Spiritului lui Dumnezeu. 

In afară de aceasta, mai erau 
cultivate muzica vocală şi instru-
mentală. Muzica formează o parte 
din mijloacele prin cari Dumnezeu 
este adorat în înălţime, şi noi ar 
trebui să ne străduim să imităm 
pe cât mai mult cu putinţă armo-
nia corurilor cereşti, în cântările 



noastre. Cântecul este o parte a 
serviciului divin, şi este o manifes-
tare tot atât de pioasă ca şi rugă-
ciunea. 

Adevăratul scop a educaţiei este 
de a reface în om chipul lui Dum-
nezeu. Tot acesta este şi scopul 
Şcoalei noastre de Sabat. Aceasta 
este marea fintă a vieţii, ţintă care 
întrece pe toate celelalte. Datoria 
părinţilor în ceeace priveşte edu-
caţia tineretului, este de a lucra 
în această privinţă în armonie cu 
intenţia lui Dumnezeu, şi, dacă ei 
fac acest lucru, devin împreună 
lucrători cu Dumnezeu. 1 Cor. 3 ,9 . 

Studiind poporul lui Izrail şi mo-
ravurile lui, observăm că ei dedeau 
multă atenţie învăţământului reli-
gios, şi mai ales învăţământului la 
copii. Sfatul Suprem nu numai că 
organiză şcoli pentru studiul Bibliei 
în toate oraşele şi provinciile, dar 
şi obligâ pe părinţi să trimeată pe 
copiii lor mai mari de şase ani, 
la acele şcoli. Sfatul Suprem forma 
oarecum Comitetul deLecţiuni pen-
tru Şcoala de Sabat. Studiile lor 
cuprindeau între altele studiul crea-
ţiunii, al potopului, al dependenţii 
omului de Dumnezeu, însemnătatea 
ascultării de legea lui Dumnezeu, 
Psalmii şi Imnurile de laudă. A-
ceasta corespunde claselor de co-
pii din şcoala noastră de Sabat. 
Tineretul dela 10—15 ani urmâ 
un alt studiu corespunzător cu 
vârsta. In acest timp nu se ocupau 
numai cu învăţarea textului biblic, 
dar studiile erau întovărăşite şi de 
explicaţii. 

Şcoala numită „sinagogă" cu-
prindea în sine pe adulţi. 

In felul acesta şcolile pe cari 
le ţineau în Sabat iudeii, erau a-
semănătoare cu şcolile noastre 
biblice de astăzi. Studiul metode-
lor lor nu este numai interesant, 

dar este şi folositor, căci s'ar pu-
teâ aplica şi la zilele noastre. 

Putem astfel observa că învăţă-
mântul pe clase era ţinut în formă 
de conversaţie. Studiul nu se făcea 
într'un mod pasiv. Nu era destul 
ca elevii să asculte cu atenţie. Cu-
noştinţele elevului asupra obiectu-
lui studiat trebuiâ să fie destul de 
profunde, ca prin întrebări din par-
tea profesorului să poată coprinde 
cu mintea părţile cele adânci ale 
lecţiunii. 

Este caracteristic următorul citat 
dela Rabi Ismael: „Aşâ după cum 
focul nu poate arde mai departe 
numai cu o singură bucată de lemn 
aşâ şi Cuvântul Legii (cele cinci 
cărţi ale lui Moise) nu poate pro-
spera la aceia cari îl studiază nu-
mai pentru ei înşişi, sau prin ei 
înşişi". 

La fel şi noi putem recunoaşte 
asiăzi, că folosul cel mai mare a-
tunci este adus de Şcoala de Sa-
bat, când toţi cei din clase poartă 
interes studiului şi iau parte la el 
cu toată inima. 

Multă răbdare se cere din partea 
instructorului. El nu trebuie să pre-
dice, ci să dea învăţătură. Atâta 
timp cât nu s'a ajuns ca toţi elevii 
să fie deplin întemeiaţi în toate 
punctele principale cuprinse în 
lecţiune, lucrarea instructorului este 
încă neterminată. 

A fi cineva instructor în Şcoala 
Sabatului era socotit ca un mare 
privilegiu, şi cel care predâ învă-
ţământul religios era privit ca un 
fel de tată, în înţelesul pe care 
ni-1 aduce Dan. 12, 3. Pe vremuri 
erau organizate în Ierusalim 460 
de şcoli în cari se studia Biblia, 
deci un număr mai mare decât 
şcolile duminicale cari sunt orga-
nizate în marile centre, de pildă 
New-York, Chicago, etc. Fără în-



doeală, că acest sistem de educa-
ţie trebuie să fi existat şi în Naza-
ret, unde a locuit Isus în copilăria 
Sa. 

Dar oricât de admirabile ar fi 
planurile şi metodele, totuş ele nu 
aduceau un bun rezultat, decât a-
tunci când instructorul erâ un om 
temător de Dumnezeu, un om ex-
perimentat şi desvoltat spirituali-
ceşte. Insă în zilele lui Isus, învă-
ţământul devenise formalist. In lo-
cul descoperirilor divine fuseseră 
puse tradiţiile aduse de către marii 
rabini. Timpul erâ întrebuinţat pen-
tru nesfârşite lupte de cuvinte, cari 
n'aduceau nici un folos elevilor. 
Smochinul neroditor, care avea 
frunze dar n'aveâ fructe este o 
pildă înspăimântătoare de înfăţişa-
rea şi de rezultatul pe care-1 adu-
ce vreun asemenea serviciu, sau 
învăţămât, care nu se face în pu-
terea Spiritului Sfânt. 

Fără îndoeală, Hristos n'a primit 
o asemenea învăţătură şi educaţie 
în timpul copilăriei Sale, cum se 
dădeâ în şcolile iudaice. Prima a-
pariţie pe care şi-a făcut-o într'o 
asemenea şcoală a fost la vârsta 
de 12 ani. Vârsta aceasta este so-
cotită ca graniţa de despărţire în-
tre copilărie şi vârsta numită a 
tinereţii. Şcoala se ţineâ într'una 
din camerile templului, iar ca pro-
fesori erau angajaţi membrii înal-
tului Sinod. Textul din Luca 2, 
45—47 ne arată că metoda folo-
sită pe atunci, erâ aceea de con-
vorbire, de întrebări şi răspunsuri. 

In timpul apostolilor, biserica 
creştină îşi câştigâ adepţi prin 
două metode: „învăţând şi predi-
când". Aceste două metode nu sunt 
sinonime. Primul erâ metodul acela 
de convorbire cum se foloseşte în 
şcolile biblice, iar al doilea erâ de 
a vorbi unui public, care ascultă. 

In vestirea către Iudei şi păgâni a 
unui Mântuitor înviat, apostolii se 
folosiau mult şi de metoda de a 
ţine şcoli în cari să predea cursuri. 
Adesea predicile în public aduceau 
după sine mari persecuţii, dar ţi-
nerea de cursuri în locuri liniştite 
cu cei doritori de studii erau bo-
gate în rezultate. Aşâ de pildă ve-
dem cum, după ce Pavel a părăsit 
sinagoga din Corint s'a dat naştere 
la o discuţiune foarte aprinsă în 
popor, cauzată de predicile pe cari 
le-a ţinut în public. După aceea a 
format o şcoală în casa lui Justus 
unde a putut să-şi continue lucra-
rea timp de un an şi şase luni. 
Fapt. 18, 6—11. 

Acolo unde au existat asemenea 
şcoli, ele au fost începutul comu-
nităţilor creştine. Aceasta erâ o ca-
le prin care apostolii căutau să a-
ducă la bun sfârşit serioasa însăr-
cinare: „Mergeţi şi învăfafi toate 
neamurile, botezându-i în numele 
Tatălui şi al Fiului şi al Sfântului 
Spirit, înuăfându-i să păzească toate 
câte v'am poruncit. Şi iată, Eu sunt 
cu voi toate zilele, până la sfârşi-
tul veacului." Mat. 28, 19. 20. 

N'ar trebui ca glasul acesta divin 
care ne arată marea noastră răs-
pundere misionară, să ne umple 
de zel pentru Şcoala de Sabat, ca 
fiind unul din mijloacele de a du-
ce Evanghelia la toate limbile, 
popoarele şi neamurile? 

Extrase din Istoria activităţii 
Şcoalei de Sabat a A. Z. Ş. 

Adunate de Secretarul pentru Şcoala 
de Sabat, 

O s c a r Fasnacht . 
O 

Calendarul „Straja Dimineţii" 
se va publică într'o broşură aparte pen-
tru anul 1925. Va fi o lucrare foarte folo-
sitoare. Toji membrii să şi-1 procure. 



Gum se vesteşte solia Evangheliei în toată lumea. 
(Urmare şi sfârşii *) 

Aceasta e ţinta pe care trebuie 
s'o ajungem noi. Domnul va veni 
pe nori ca un sfânt spre a lua la 
Sine pe un popor sfânt. Voiesc să 
mai cetesc un text, pe care îl găsim 
în 1 loan 3, 3; „Şi oricine, care 
are nădejdea aceasta într'ânsul, se 
curăţeşte pe sine, după cum acela 
curat este." 

Textul acesta ne aminteşte, câ 
toţi cari vor să fie cu Fiul în ce-
ruri trebuie să fie curaţi cum şi 
Domnul e curat. Şi dacă noi cre-
dem soliei advente trebuie să ajun-
gem biruitori. Trebuie să trăim, ca 
unii cari vom întâmpină pe Dum-
nezeu. Şi ceeace se face, iubiţi 
fraţi, cu oamenii aceia sălbateci, 
mai mult s'ar aştepta să se facă 
cu noi aici. 

Fraţii au format lucrătpri din a-
ceia şi ei sunt tot atât de credin-
cioşi. Vă istorisesc despre unul 
din aceşti misionari indigeni, cu 
numele Beni, născut în Fidji. E un 
lucru ştiut faptul, că în insula Fîdji 
există cea mai crudă sămânţă de 
canibali, şi totuş când Beni şi-
•a predat inima Domnului, el s'a 
făcut un creştin foarte devotat.Noi 
i-am spus: „Beni, noi vom face din 
tine un bun misionar". Fraţii l-au 
trimes mai târziu la o depărtare de 
3000 km. ca să lucreze împreună 
cu un misionar alb. Ei au lucrat 
timp de 5 ani şi în aceşti 5 ani, n'au 
câştigat nici măcar un suflet. Locui-
torii din acel ţinut se închinau la 
spirite rele. Ei furau până şi ce a-
veau misionarii. Misionarul alb se 
află odată plecat la vre-o 60 km. 

*) A se vedea începutul articolului în 
«Curierul Misionar" No. 5, 1924. 

depărtare. Beni lucra tocmai în gră-
dina şcoalei sau staţiunii misio-
nare, când fu muşcat pe neaşteptate 
de un şarpe veninos. El simţi ime-
diat efectul fatal al otrăvii. El ar 
mai fi dorit să petreacă zilele sa-
le depe urmă împreună cu soţia 
şi copiii, dar aceasta era im-
posibil. El trimise ştire în tot satul 
că a fost muşcat de un şarpe ve-
ninos. După ce se adună multă 
lume din acel ţinut el le vorbi ast-
fe l : „In aceşti 5 ani, v'am vorbit 
totdeauna de iubirea lui Hristos şi 
cum el a murit pentru voi. Acum 
Dumnezeu vă face să înţelegeţi cu 
această întâmplare, că eu mor 
pentru voi, aşa cum şi Hristos, 
a murit acum 2000 de ani. Eu am 
venit ca să mor aci, numai din 
iubire pentru voi". Dumnezeu auzi 
rugăciunea sa ultimă,căci,mai înainte 
de a închide misionarul Beni ochii, 
după 9 ore dela muşcătura şarpelui, 
a văzut 5 suflete predându-se lui 
Dumnezeu în noua Guinee. 

Noi putem vedea cum onorează 
Dumnezeu la ei lucrarea făcută din 
credinţă. Astfel merge solia şi în 
acele părţi. Fratele Paulini ne-a 
făcut cunoscut că în anul 1921 au 
fost primite 1000 de suflete. In in-
sulele Filipine au fost primite prin 
botez, în 1923 peste 1000 de su-
flete. Dintre Pieile Roşii deaseme-
nea mai multe mii. Fraţii de două 
ori au avut ocazia să boteze din-
tr'o dată câte 500 de suflete. S'a 
luat timp de multe ore până să se 
termine acele botezuri. 

Spiritul Sfânt e Ia lucru pretu-
tindeni. Dumnezeu să ne ajute să 
ţinem pas cu mersul soliei şi să 
creştem în credinţă, cum creşte şi 



solia pe care o răspândim. Mai 
ştim că înainte de venirea Domnu-
lui, trebuie ca solia să meargă în 
toată lumea; să pună stăpânire pe 
noi şi inimile noastre. Aceasta tre-
buie să aibă loc înainte de venirea 
Domnului. Dumnezeu să vă bine-
cuvinteze pentru aceasta. 

Dar un lucru mă bucură că pot 
să dau speranţe cu privire la lu-
crarea de aci. D-voastră toţi doriţi 
să ajungeţi odată acasă, în patria 
cerească. Şi eu doresc să ajung 
acasă. Eu simt venirea Domnului 
întocmai cum simte şi soţia, când 
trebuie să mă reîntorc acasă. Sunt 
de trei luni plecat deacasă. Fetiţa 

când se deşteaptă întreabă când 
vine tata acasă. 

Să dorim şi noi venirea Domnu-
lui. Să facem lucruri mari în vieaţa 
aceasta. Să căutăm să ne sfinţim 
după cum şi Domnul este sfânt. 

Dumnezeu să binecuvinteze pe 
toţi fraţii din această Uniune ca 
lucrarea Sa să producă multă lumină 
în această ţară, ca această mare 
armată de fraţi şi surori, să se 
poată dovedi ca un val de binecu-
vântare peste această ţară. 

Dumnezeu să vă binecuvinteze 
la aceasta. Amin. 

După Cecil Meyers de A. Hedvig. 

MISIUNEA NOASTRA MEDICALA. 
Chiar o privire fugitivă arunca-

tă asupra vieţii Aceluia, care este 
pilda sau exemplul nostru, găsim 
clar şi lămurit certitudinea faptului, 
că Isus a întrebuinţat mai mult timp 
din viaţa Sa cu vindecarea bolna-
vilor şi cu ajutoare personale către 
cei săraci şi nevoiaşi, decât cu pre-
dicile. Cele dintâi minuni raporta-
te de Matei evanghelistul, se com-
pun numai din vindecarea bolna-
vilor şi din alinarea suferinţelor 
celor cuprinşi de tot felul de chi-
nuri. Prin vieaţa Sa plină de iubi-
re ajutătoare, Mântuitorul a tradus 
Biblia în toate limbile şi a vestit 
fiilor oamenilor iubirea lui Dum-
nezeu şi măreaţa solie a mântuirii. 
El'a fost Cuvântul, care s'a făcut trup. 

Atâta vreme cât va exista lucra-
rea misionară a lui Dumnezeu pe 
pământ, care este reprezentată prin 
această revistă, serviciul şi ajuto-
rul către cei bolnavi şi suferinzi 
va fi până la sfârşit strâns legat 
de sus numita lucrare dumnezeeas-
că . Această muncă, această lucrare 
de iubire ajutătoare este astăzi îm-

plinită de un număr de peste 2500 
de surori de caritate, doctori şi alt 
personal medical-misionar, cari au 
străbătut în toate ţările, până la 
cele mai întunecate locuri; chiar 
până în insulele locuite de mân-
cătorii de oameni,' aceşti soli ai 
lui Dumnezeu şi-au stabilit posturi 
medicale pentru ajutor. Sanatoriile 
şi spitalele noastre, cari sunt în 
număr de patruzeci, în afară de 
numeroasele staţiuni de ajutor şi 
farmacii, se găsesc situate în dife-
rite ţări; spre exemplu în Africa, 
India, China, Japonia, Corea, Nor-
vegia, Suedia, Anglia, Australia, 
America de Sud, Canada şi în 
Statele Unite. In fiecare an, în a-
ceste instituţii peste 200.000 de 
suferinzi găsesc o îngrijire desă-
vârşită şi tratament medical dela 
surorile şi doctorii creştini. Şi a-
ceasla este numai o fărâmătură 
din ceeace este necesar şi din 
ceeace ar trebui să fie. Din multe 
locuri am primit cereri pentru 
întinderea acestei opere, dar din 
cauza lipsei de mijloace am fost 



siliţi pentru un moment să rămâ-
nem fără răspuns. 

In ultimii ani comitetul misiunii 
a trimis în câmpurile misionare un 
număr de misionari medicali. Dr. 
Arthur Kretchmar şi o soră de ca-
ritate a primit misiunea-medicală 
în centrul Africei de Sud. Dr. A. 
E. Coyne şi soţia sa au fost tri-
mişi în Nuzvid, pe coasta de răsă-
rit a Indiei pentru a deschide acolo 
o farmacie. Doctoriţa Roger şi 
D-na Paul au fost trimise la Şan-
gai spre înaintarea misiunii medi-
cale de acolo. Doctorul Sco les şi 
soţia sunt repartizaţi pentru Corea. 

Cele 23 de şcoli ale noastre în-
temeiate pentru pregătirea perso-
nalului medical liberează în fiecare 

an un mare număr de surori de 
caritate şi doctoriţe creştine şi se-
rioase. Aceste fiinţe sunt aşâ fel 
educate încât în serviciul lor cre-
dincios faţă de cei bolnavi mai a-
daugă şi pe a c e e a de vestire a 
Evangheliei. Multe din aceste de-
votate persoane se oferă singure 
şi de bunăvoie să meargă în câm-
purile misionare şi să servească 
acolo nevoilor ce strigă neîncetat. 
Deaceea, noi avem nevoie numai 
de mijloace pentru a puteâ trimite 
pe aceste suflete dornice de mun-
că şi a le înarma cu cele necesare 
pentru îndeplinirea lucrului misio-
nar. 
Washington, D. C. A. V. jDr. Truman. 

S P I R I T U L CRITICEI . 
Dacă în vreo localitate ar trăi un 

om care ar otrăvi pe ascuns, cu 
premeditare, un puţ din care toţi 
iau apă, şi din care cauză s'ar răs-
pândi în şi în afară de acel loc 
boale şi moarfea, acel om prin fapta 
sa mârşavă nu s'ar expune numai 
blestemelor şi urei tuturor oame-
nilor, dar legile ţării l-ar urmări ca 
să-l oprească de a mai săvârşi ase-
menea fapte. 

Aceia cari mereu critică pe alţii, 
cari se poartă astfel cu vecinii, prie-
tenii şi fraţii lor, încât să deştepte 
contra lor bănueli şi bănueli din 
acelea, cari au de scop să distrugă 
influenţa lor şi să le răpească ce-
eace este de mai mare preţ de cât 
aurul — un nume bun — aceia zic, 
fac o lucrare ca şi omul care otră-
veşte un puţ public. Unul distruge 
pe omul corporal, cellalt distruge 
reputaţia şi influenţa unei persoane 
prin vorbe otrăvite şi insinuări 
ascunse. 

Când această lucrare diavolească 

se strecoară în comunitate şi când 
este îmbrăcată în haina sfinţirei 
prefăcute şi în aparenţa dreptăţii, 
este cu atât mai odioasă şi mai 
răutăcioasă. Asemenea oameni ata-
că prada lor mai ales atunci când 
ea nu este de faţă şi când nu se 
poate apăra. Prin cuvinte şi aluziuni 
ei răspândesc între prieteni şi cu-
noscuţi îndoeala cu privire la ones-
titatea şi sinceritatea acelora pe 
cari îi critică. Este aproape de ne-
crezut ca o lucrare atât de nele-
giuită şi răutăcioasă, îmbrăcată în 
haina cerească , să poată exista 
într'o comunitate, dacă nu s'ar ve-
deâ în comunitatea aceea efectul 
stricăcios, care descurajează atât 
pe bătrân cât şi pe tânăr, care în-
tunecă şi care stinge speranţa într'o 
vieaţă viitoare. 

Nimeni nu este sigur, contra lim-
bei, atât de tăioasă şi de calom-
nioasă a omului, prins în lanţurile 
acestui demon al întunerecului. 
Aceşti oameni ţin propriile lor cu-



gete şi păreri ca norme infailibile şi 
toţi cari nu împărtăşesc părerile lor 
pe cari le-au născocit, sunt criticaţi 
şi foarte adesea predaţi dispreţului 
şi batjocurei altora. Este indiferent 
ce poziţie au ei în vieaţă sau în co-
munitate,toate motivele lor sunt con-
damnate şi toate insuccesele şi gre-
şelile aparente sunt date în vileag. 
In chipul acesta criticoşii trimit un 
fluviu de otravă, care necurăţeşte 
gândurile celor tineri şi celor bă-
trâni şi care strică atmosfera spiri-
tuală, în care ei trebuie sa trăească. 

De obiceiu criticoşii nu-şi dau os-
teneala să viziteze pe cel pe care-1 
critică, spre a-i arăta în ce a greşit, 
ci greşelile sale sunt trâmbiţate 
publicului rece şi fără inimă, care 
nu cunoaşte situaţia şi împrejurările 
în cari trăeşte cel criticat, sau care 
nu ştie nimic despre greutăţile cari 
poate slăbesc puterea morală a 
sufletului său. îmi închipui că un 
IUCEU atât de respingător care este 
cu desăvârşire în contradicţie cu 
principiul dreptăţii, ar trebui să fie 
aşâ de odios încât orişicine ar 
trebui să-1 evite. 

Este clar că este dela diavolul 
obiceiul de a critica şi de a con-
damnă acţiunile şi motivele altora. 
Biblia îl numeşte pe Satan „pârî-
torul fraţilor", deaceea toţi aceia cari 
critică pe alţii, merg mână în mână 
cu diavolul. Dacă aceia, cari fac 
aceasta sunt chiar dintre urmaşii 
aceluia care a zis altă dată „ca 
aceia cari sunt fără păcate, să 
arunce ceidintâi piatra", lucrul 
este cu atât mai de plâns. Spiritul 
Profeţiei numără acest păcat printre 
cele mai grele păcate ale Comu-
nităţii. Citiţi cu atenţie următoarele 
cuvinte: 

„In fiecare comunitate trebuie 
făcute sforţări serioase, spre a în-
depărtă vorbirea de rău şi spiritul 

de a critică, întrucât aceste păcate 
provoacă cele mai mari rele în 
comunităţi. Asprimea şi scornirea 
greşelilor trebuie condamnate ca 
lucruri ale diavolului. Iubirea reci-
procă şi încrederea trebuie deştep-
tate şi cultivate în membrii comu-
nităţii". 

Observaţi că „scornirea greşeli-
lor" şi „criticarea" constituie cel 
mai mare rău şi vine de-adreptul 
dela diavolul. 

încă un citat: „îndreptăţirea de 
sine nu numai că amăgeşte pe om 
de a prezenta falş pe Dumnezeu, ci 
îl face rece şi criticos faţă de fraţii 
săi. Fiul cel mai mare în egoismul 
său şi în invidia sa a fost gata să 
pândească pe fratele său, să critice 
orice faptă a sa şi să-1 pârască 
pentru cea mai mică greşeală a sa. 
El născociâ orice păcat şi ^xagerâ 
orice faptă nedreaptă, cât se poate 
mai mult. In chipul acesta el încerca 
să-şi îndreptăţească spiritul său 
neîmpăciuitor. Mulţi fac astăzi la fel. 

Observaţi mai departe : „Este o 
îndreptăţire de sine care aduce pe 
om să judece pe alţii. In timp ce 
oamenii caută să ciugulească pre-
tinsele greşeli ale altora, ei se laudă 
că înşişi sunt drepţi înaintea lui 
Dumnezeu. Nimeni nu poate fi mai 
departe de Dumnezeu decât când 
face astfel. Că unii critică adesea 
pe alţii numai cu scopul de a aco-
peri propriile lor greşeli de carac-
ter, reiese din următoarele cuvinte: 

„Cine face nedreptate, este cel 
dintâiu care bănueşte nedreptatea 
altora şi prin condamnarea altuia, 
caută să ascundă sau să scuze pă-
catele propriei sale inimi. Prin păcat 
oamenii au ajuns la cunoştinţa rău-
lui, şi de îndată ce a păcătuit pri-
ma pereche de oameni, începu să 
se învinuească reciproc, după cum 
face întotdeauna natui a omenească, 



când nu e guvernată de harul lui 
Hristos". 

„Gedanken von Berg der Selig-
preisungen-" pag. 157. 

Cât de frumos ar fi dacă Spiri-
tul criticei şi al judecării ap dis-
părea din comunitate. Nu e nevoie 
de religiune, nici de cultură, nici 
de inteligenjă spre a deveni un 
iscoditor de greşeli în alţii. E nevoie 
numai de o înclinare rea şi de 
dorinţe egoiste. Nu vrea poporul 

lui Dumnezeu să se ridice spre a 
expulzâ acest spirit rău din comu-
nitate ? El strică atât sufletele noastre 
proprii cât şi sufletele altora. El 
ne face nenorociţi şi produce altora 
dureri. Domnul a făgăduit să ne 
mântuească de orice rău. Ura şi 
neîncrederea trebuie scoase din 
inima noastră şi în locul lor să 
plantăm în ea planta iubirei. 

G. B . Thompson. 
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Cercul „Tabita" din oraşul Piatra-Neamj. 

reiiuuta iu sau teiui uin ihuhc 
părţi îndrumări, şi sfaturi pentru 
organizarea Cercului „Tabita" dăm 
publicităţii statutele după cari se 
conduce ecest Cerc în Uniunea 
Română. 

Cercul Tabita, când este bine 
condus, s'a dovedit a fi unul din 
binecuvântatele mijloace pe cari 
Domnul le-a pus la îndemâna Co-
munităţii Sale. Activitatea modestă 
şi stăruitoare a femeilor Comuni-
tăţii noastre, prin Cercul Tabita, 
a dat prilej la mai strânse legă-
turi, ta o mai bună înţelegere re-
ciprocă, la iubire născută din 
străduinţa de a ajunge la împlini-
rea unei {inte comune. Multe fiinţe 
au fost îngrijite în timp de iarnă, 
multe persoane au fost ajutate şi 
mângâiate, multe săli de adunare 

au fost frumos îngrijite prin acest Cerc. Cercul Tabita a procurat multora ocazia de 
a învătâ cum să se facă folositori mediului înconjurător.^ 

Dorinţa noastră e ca aceste folositoare Cercuri să se poată organiza pretutin-
deni unde este cu putinţă. RED. 

O R G A N I Z A Ţ I A Ş l S T A T U T E L E C E R C U L U I . 
ART. I. NUMELE. 

Se înfiinţează un Cerc cu numele de Cercul „TABITA", al suro-
rilor din Comunitatea A. Z. Ş. din România. 

ART. II. S C O P U L CERCULUI. 
Scopul Cercului este: 

1. De a uenî în ajutorul persoanelor sărace. 
2. De a statornici raporturile creştineşti între membrele Comunităţii 

Evanghelice A. Z. Ş. 
3. De a contribui la întreţinerea şi înfrumuseţarea localului de adunare. 

CERCUL „TABITA 



ART. IU. ADMINISTRAŢIA CERCULUI. 

Cercul va fi administrat de: 
• a) O Presidentă. 

b) O Vice-Presidentâ. 
c) O Secretară. 
d) O Cassieră. 
e) O Instructoare. 
f ) Un Comitet. 

Cei însărcinaţi cu diferite servicii în Cerc vor fi aleşi pe timp 
de un an. Alegerile se fac la fiecare sfârşit de an. 

ART. IV. MEMBRE. 

1) Cercul va fi compus numai din persoane de sex femenin, că' 
sătorite sau necăsătorite, dela 12 ani în sus. 

2) Pot fi primite ca Membre pasive persoane cari nu fac parte 
din Comunitatea A. Z. Ş. Acestea nu pot fi alese în nici un serviciu 
şi nu pot face parte ca Membre din Comitet, dar pot lua parte la 
Adunări şi la lucrările ce se vor efectua. 

ART. V. PRIMIREA. 

1) Toate Membrele Comunităţii Evanghelice A. Z. Ş. dela 12 ani 
în sus fac parte din acest Cerc. 

2) Membrele Pasive pot deveni Membre Active din momentul ce 
vor fi devenit Membre ale Comunităţii Evanghelice A. Z. Ş. 

3) Primirea unei Membre Active sau Pasive se face prin cere-
re adresată Presidentei sau Comitetului Cercului. Fiecare caz în par-
te [rebuie discutat în Comitet. 

ART. VI. RETRAGEREA. 

Retragerea din Cerc a Membrelor Active sau Pasive se poate 
face după ce persoana respectivă a exprimat Presidentei sau Secre-
tarei Cercului dorinţa de a se retrage, şi numai după ce cazul a fost 
discutat şi hotărît definitiv în Comitetul Cercului. 

ART. VII. EXCLUDEREA. 

Se vor exclude din Cerc toate acele persoane, cari se vor fi 
dovedit ca nedemne, cari vor fi dat pe fată purtări necreştineşti, cu un 
cuvânt, cari după avertismente şi îndemnuri repetate continuă de a trăi 
în opozifie cu regulele Cercului şi învăţăturile Evanghelice. Şi numai 
dacă persoana în chestie va fi regretat fapta şi va fi dat dovadă de 
o îndreptare radicală, ea poate fi considerată mai departe ca Membră 
în Cerc. 

ART. VIII. ACTIVITATEA. 

1) Presidentă presidează toate Adunările şi şedinţele Comitetu-
lui şi va lucră din toate punctele de vedere în interesele Cercului. 

% 



2) Vice-Preăidenla este ajutoarea Presidentei în executarea tutu-
ror lucrărilor şi în lipsa Presidentei presidează Adunările şi şedinţele 
Comitetului. 

3) Secretara şi ajutoarea ei ţin în ordine rapoarte asupra Adu-
nărilor şi şedinţelor de Comitet, formând trimestrial statisticele nece-
sare asupra lucrului săvârşit şi asupra mişcării Membrelor Cercului. 

4) Cassiera şi ajutoarea ei ţin socoteala intrărilor şi a cheltue-
Iilor făcute după avizul Presidentei, alcătuind rapoarte trimestriale 
cari urmează a fi citite în Adunările trimestriale ale Cercului. 

5) Instructoarea are însărcinarea de a ţine sau a dirija Lecturile 
Biblice şi de a formă programul pentru educarea spirituală şi fizică 
mai ales a Membrelor Cercului. 

6) Comitetul, are îndatorirea de a cercetă, de a discută şi de a 
hotărî sub conducerea Presidentei toate chestiunile privitoare la bunul 
mers al Cercului. El este împreuna cu Presidenta răspunzător de tot 
ce se face în, şi afară de Cerc. 

7) Toate Membrele Active şi Pasive au îndatorirea de a apro-
funda, de a trăi şi a răspândi învăţăturile Evangheliei lui Hristos şi 
de a depune stăruinţă în ajutorarea Cercului, din toate punctele de 
vedere. Toate Membrele cari cunosc lucrul de mână: cusutul, tricota-
jul, croşetatul, etc., vor execută mutual asemenea lucrări de mână 
pentru îndeplinirea Scopului arătat la Art. II. Cele cari nu ştiu să 
execute asemenea lucrări vor căută a se face folositoare prin alte 
servicii în Adunare, învăţând totodată lucrul de mână dela celece ştiu. 

" 8) Lucrul se va execută în timpul Adunărilor fixate de Comite-
tul Cercului, sau fiecare acasă. 

ART. IX. PROCURAREA MATERIALULUI. 
Materialul necesar pentru executarea lucrărilor se va procura*de 

fiecare Membră în parte, acele Membre cari nu au mijloacele nece-
sare vor cumpără materialul din fondurile Cercului. 

ART. X. FONDURI. 
1) Taxa de înscriere este 5 lei de persoană. 
2) La adunările Generale cari se ţin, fiecare membră este obli-

gată să dea la colectă cel puţin 1 leu. 
3) Daruri benevole în bani sau materiale. 
4) Venitul rezultat din vânzarea obiectelor confecţionate de Mem-

brele cari au dat înşile materialul, se va vărsa în fondul Cercului. 
5) Valoarea obiectelor confecţionate de Membre cari au cumpărat 

materialul din fondul Cercului, se depune integral în fondul Cercului. 
ART. XI. PREDAREA SUMELOR ŞI A OBIECTELOR. 

Obiectele sau lucrările de mână executate se vor predă Presi-
dentei care după consfătuire cu Comitetul Cercului, decide cum să se 
întrebuinţeze. 

ART. XII. ADUNĂRILE. 
Adunările Generale vor aveă loc odată pe lună. După trebuinţă 

se pot convocă şi Adunări excepţionale. 



L E C Ţ I U N I P E N T R U C O P I I . 
Lecţiune 40—7 Octombrie 1924. 

Călătoria în Egipt a popo-
rului Izrail. 

Textul biblic: lMoise 46,1-^7, 2 6 - 3 4 ; 4 7 . 
De memorizat: „Toate lucrurile lucrează 

împreună spre binele celor ce iubesc pe 
Dumnezeu". Rom. 8, 28. 

1. Din Canaan plecă spre Egipt o mul-
ţime veselă. Casa tui Iacob număra şapte-
zeci de fii şi copii, socotind în acest 
număr şi pe acei cari se găseau în Egipt, 
deasemenea şi un mare număr de servi. 
La aceştia se mai adăogau numeroase ci-
rezi de vite, precum şi căruţele încărcate 
cu corturile şi lucrurile din casă. Iacob, 
femeile fiilor săi, precum şi copiii, călăto-
riau în carele pe cari le trimesese Faraon, 
spre a-i aduce. 

2. Când ajunseră la Beer-Şeba, Iacob 
aduse lui Dumnezeu sacrificii, şi se rugă 
lui Dumnezeu privitor la călătoria în Egipt, 
„Dumnezeu vorbi lui Izrail în viziune de 
noapte: Iacobe! Iacobel Şi el zise: Eacă-mă! 
Şi-I zise: Eu sunt Dumnezeu, Dumnezeul 
părintele tău; nu te teme de a te pogorî 
în Egipt; că Eu acolo te voiu face popor 
mare. Eu cu tine Mă voiu coborî în Egipt, 
şi iarăş te voiu sui". 

3. Când Iacob împreună cu casa sa 
ajunseră în Egipt, se aşezară în ţinutul 
Goşen. „Şi losif înhămând la carul său, 
se sui întru întâmpinarea lui Izrail, părin-
tele său. Şi văzându-1, căzu pe grumazul 
lui, şi plânse mult pe grumazul lui". 

4. „Şi losif veni şi spuse lui Faraon şi 
zise: Părintele meu şi fraţii mei cu tur-
mele lor şi cirezile lor şi toate ale lor au 
venit în pământul Goşen". Şi losif luă cu 
el pe cinci dintre fraţii săi, şi-i înfăţişă lui 
Faraon. 

5. Faraon îi întrebă care erâ meseria 
lor. Ei îi spuseră că erau păstori, şi că 
au venit în Egipt pentrucă în Canaan nu 
erau păşuni pentru cirezile lor. Atunci re-
gele îi spuse lui losif ca să stabilească 
pe tatăl şi pe fraţii săi, în ţinutul Goşen, 
care erâ cei mâi bun din tară. 

6. „Şi losif aduse şi pe părintele său 
Iacob, şi-1 prezentă lui Faraon". Când Ia-
cob sosi în fa{a regelui, nu se închină 
înaintea lui, ci întinse mâinile şi-1 bine-
cuvântă. „Faraon zise lui Iacob : Câte sunt 
zilele anilor vieţii tale ?" „Zilele nemerni-
ciei mele sunt o sută treizeci de ani", 

răspunse Iacob, şi după ce binecuvântă 
pe Faraon, plecă. 

7. Bucuria lui Iacob de a fi regăsit pe 
losif, fiul pe care de atâta timp îl cre-
zuse pierdut, erâ atât de mare, încât nu 
mai doriâ ceva mai mult. Anii cari mai 
urmară, fură plăcuţi şi fericiţi pentru el. 
losif luă asupra sa grija întregei case în 
timpul anilor de foamete, şi odată ce trecu 
foametea, fraţii lui losif începură să pro-
greseze în pământul Goşen, căci ţinutul 
erâ bine udat, iar păşunele şi cerealele 
dădură rod peste destul. 

8. Iacob trăi în Egipt şaptezeci de ani. 
Şi cu toate că a fost încercat de nume-
roase boale în timpul vieţii sale, el putea 
să spună cu convingere că Dumnezeu 
nu-1 părăsise niciodată, şi că „toate lucru-
rile lucrează împreună spre binele celor 
ce iubesc pe Dumnezeu". Cu puţin timp 
înainte de a muri, Iacob chemă la sine pe 
losif şi îi ceru să-i făgăduiască de a nu-1 
îmmormântâ în Egipt, ci în pământul Ca-
naan, în care fusese îmmormântat Abraam 
şi Isaac, bunicul şi tatăl lui Iacob. 

întrebări. 
1. Cari erau sentimentele lui Iacob si 

ale celorlalţi, în timp ce plecau din Ca-
naan spre Egipt ? Câţi fii şi copii nu-
mără casa lui Iacob f Ce luaseră cu ei ? 
Cine călătoria în carele pe cari le trime-
sese Faraon? 

2 îndată ce sosi la Beer-Şeba, ce făcu 
Iacob? Ce cuvinte de îndemn îi spuse 
Dumnezeu ? Ce făgăduinţă îi dădu? 

3. In spre care parte a Egiptului se 
îndreptară copiii lui Izrail? Ce făcu losif 
de îndată ce află de sonrea tatălui său? 
Descrie întâlnirea lor? 

4. Ce îi spuse losif lui Faraon ? Pe 
câţi din fraţii săi îi înfăţişă regelui? 

5. Ce întrebare puse Faraon, fraţilor 
lui losiff Ce răspunseră ei? Pentru ce 
veniseră în Egipt ? Ce îi spuse Faraon 
lui losif ca să facă? 

6. Pe, cine aduse apoi losif înaintea 
regelui ? Ce făcu Iacob când văzu pe 
Faraon f Ce-l întrebă Faraon ? Ce răs-
punse Iacob ? 

7. Pentru ce anume eră Iacob fericit? 
In ce chip îşi arătă losif dragostea că-
tre părintele său şi către fraţii săi ? 
Timpul de foamete trecând, de ce îngă-
duinţă se bucurară fraţii lui losif ? 

8. Cât timp trăi Iacob în Egipt? Ce 



mărturie putea el să dea ? Spre binele 
cui lucrează împreună toate lucrurile ? 
Ce făgăduinţă primi lacob din partea 
lui Josif? 

Lecfiunea 41.—11 Octombrie 1924. 

Moartea lui lacob şi a lui 
losif. 

Textul biblic: 1 Moise 48, 1. 2. 8 - 1 6 ; 
49,1 . 2, 2 8 - 3 5 ; 50. 

De memorizat: „Fericit este acela, al 
cărui ajutor este Dumnezeul lui lacob, a 
cărui speranţă este în Iehova Dumnezeul 
său". Ps. 146, 4. 

1. lacob locuia în Egipt de mai mulţi 
ani, când un trimes veni să vestească pe 
losif, că tatăl său erâ bolnav. losif îşi luă 
cu sine pe cei doi fii ai săi, şi se duse 
tângă tatăl său. „Şi văzând Izrail pe fiii 
lui losif, zise: Cine sunt aceştia? Şi losif 
răspunse părintelui său: Sunt fii mei. . . 
Şi zise lacob: Adu-mi-i încoace, ca să-i 
binecuvintez"! 

2. losif aduse pe fii săi lângă lacob, 
care puse mâinile sale pe capul lor şi 
zise: „îngerul care mă răscumpără pe mine 
de tot răul, să binecuvinteze pe aceşti 
copii!" 

3. lacob chemă în jurul patului său pe 
cei doisprezece fii ai săi şi le zise: „Adu-
naji-vă, ca să spun ce are să vi se în-
tâmple vouă în timpurile viitoare". Apoi 
chemă, pe fiecare după numele său, şi le 
dădu ultima binecuvântare. După ce le 
spuse din nou unde doriâ ca să fie îm-
mormântat el muri la vârsta de o sută 
patruzeci şi şapte de ani. 

4. losif avu mare durere de moartea ta-
tălui său, căci îl iubiâ foarte mult. Biblia 
ne spune, că „losif căzând pe fata părin-
telui său îl plânse şi-1 sărută". 

5. Egiptenii îl plânseră pe lacob timp 
de şaptezeci de zile. Trecând aceste zile 
de doliu, losif îi vorbi lui Faraon şi-i 
zise: „Părintele meu m'a jurat, zicând: 
Iacă eu mor; îmmormântează-mă în mor-
mântul pe care mi l-am săpat eu în pă-
mântul Canaan! Acum lasă-mă, să plec 
să îmmormântez pe părintele meu, şi mă 
voiu întoarce". 

6. Faraon îi răspunse: „Pleacă, şi îm-
mormântează pe părintele tău, după cum 
te-a făcut să juri". Şi cu dânsul au plecat 
servii lui Faraon, cei mai bătrâni ai ca-
sei lui, şi toti bătrânii din pământul Egip-
tului; şi toată casa lui losif şi frajii săi 
şi casa părintelui său; numai copiii lor, 

şi turmele lor, şi cirezile lor Ie lăsară în 
pământul Goşen. Şi plecară cu dânsul şi 
care şi călăreţi, încât oştirea aceea fu 
foarte mare". lacob fu îmmormântat în 
pământul părinţilor săi. 

7. Ei plânseră pe lacob timp de şapte 
zile pe locul mormântului său. In chipul 
acesta, se făcură mari serbări de îmmor-
mântare în cinstea bătrânului şi credin-
ciosului serv al lui Dumnexeu. lacob su-
ferise în tinereţea sa. El luase pe nedrept 
fratelui său, dreptul de prim născut, şi 
înşelase pe tată! său, spre a câştigă bine-
cuvântarea care se cuveniâ fratelui său. 
Ca urmare, el avu de suferit încercări şi 
întristări. Insă el îşi regretă păcatele sale, 
se căi, şi Dumnezeu îl iertă, şi pen-
trucă avu credinfă în Dumnezeu, găsi fe-
ricire şi linişte şi vieaja sa fu o binecu-
vântare pentru alţii. 

8. După ce îmmormântă pe tatăl său, 
losif se întoarse în Egipt împreună cu 
fraţii săi. lacob fiind mort, fraţii lui losif 
se temură ca nu cumva losif să se răs-
bune pentru răul pe cari i-1 făcuseră al-
tădată. Ei îi trimeseră un vestitor spre a-i 
cere iertarea faptei lor nesocotite. 

9. losif se întrista când află gândurile 
fraţilor săi, căci, până la acea zi, el nu 
încetase de a le da dovadă despre iu-
birea sa; şi „losif plângea, când îi vor-
beau ei". 

10. Apoi se duseră şi frafii lui, şi se 
închinară înaintea lui, şi-i ziseră : „Iacă-ne, 
servi suntem ţie! Şi losif zise : „. . . Nu 
vă temeţi; eu voiu îngriji de voi şi de 
copiii voştri. Astfel îi mângâie pe ei, şi 
le vorbi după inima lor". 

11. losif mai trăi încă patruzeci de ani 
după moartea tatălui său, lacob. 

12. „losif zise către fraţii săi: Eu mor; 
şi Dumnezeu pe voi vă va cercetă, şi vă 
va duce din pământul acesta în pământul, 
pe care cu jurământ I-a promis lui A-
braam, lui Isaac şi lui lacob. . . Dumnezeu 
vă va cercetă, şi voi să duceţi oasele 
mele de aci. Şi losif muri, fiind de o sută 
zece ani. Şi-1 îmbălsămară, şi-1 puseră în 
sicriu în Egipt", 

întrebări. 
1. Ce veste i se aduse într'o zi lui lo-

sif7 Ce făcu el în grabă ? Ce zise lacob, 
când văzu pe fiii lui Josif? Qe ceru la-
cob lui losif? 

2. Când fiii lui losif se apropiată de 
lacob, ce făcu acesta din urmă ? Ce bi-
necuvântare rosti el asupra lor? 

3. Cine se strânseră împrejurul patului 



Iui Iacob ? Ce spuse fiecăruia ? Ce le 
reaminti? Ce vârstă aveă el în momentul 
când muri? 

4 Cum îşi arătă losif durerea fată de 
moartea tatălui său ? 

5. Timp de câte zile îl plânseră Egip-
tenii pe Iacob? Unde doriă Iacob să fie 
îmmormântat ? Ce cerere înfăţişă losif 
înaintea lui Faraon ? 

6. Ce răspunse regele ? Cine se duse 
împreună cu losif din Egipt în Canaan, 
spre a îmmormântă pe Iacob? Cine ră-
mase în pământul Goşent Unde fu îm-
mormântat Iacob? 

7 Câte zile ţinură serbările pentru 
îmmormântarea din Canaan ? Spune vre-
una din faptele rele pe cari le făp-
tuise Iacob în timpul tinereţei sale ? 
Pentru ce se bucură el de pace şi feri-
cire în timpul bătrâneţii sale? 

8. Din ce pricină se temeau fraţii lui 
losif, după moartea lui Iacob? Ce veste 
îi trimiseră lui losif? 

9. Ce sentiment dădu pe faţă losif, 
când auzi gândurile fraţilor săi ? 

10. Ce făcură după aceea fraţii lui 
losif? Ce cuvinte de mângâere le vorbi 
losif ? 

11. Câţi ani mai trăi losif după moar-
tea tatălui său? 

12. Cu puţin timp înainte de a muri, 
ce le spuse losif fraţilcn săi, că va face 
Dumnezeu pentru ei? Ce trebuia să ia 
cu ei, când Dumnezeu îi va scoate afară 
din Egipt? Ce vârstă aveă losif când 
muri ? 

Lecfiunea 42—18 Octombre 1924. 

Sclavia din Egipt. — Naş-
terea lui Moise. 

Textul biblic: 2 Moise 1, 6 - 1 4 , 22: 
2, 1 - 1 0 . 

De memorizat: „Atuncea strigară către 
Iehova în nevoia lor; şi El în strâmtoră-
rile lor i-a ajutat". Ps. 107, 13. 

1. într'o anumită ocazie, după ce pe-
trecuse toată noaptea în rugăciuni, şi câş-
tigase o mare biruinţă, Iacob primi nu-
mele de Izrail. Deaceea, când Biblia vor-
beşte despre fiii lui Izrail, ea vorbeşte 
despre fiii lui Iacob. 

2. Dumnezeu binecuvântă în Egipt casa 
lui Iacob şi ei se îmmultiră în tară. Ei 
trăiră în linişte şi ppce în timpul zilelor 
lui losif şi timp de mai mulţi ani după 
moartea sa. 

3. Toţi regii Egiptului purtau numele de 

Earaon. «Şi se sculă un rege nou în Egipt, 
care nu cunoştea pe losif. Acesta zise po-
porului său: Iată poporul fiilor lui Izrail 
este mai numeros şi mai tare decât noi. 
Haideţi dară ! să lucrăm întelepţeşte cu 
dânsul, ca el să nu se îmmulţească, şi 
când s'ar întâmplă resbel să se unească 
şi el cu neamicii noştri, şi să se lupte 
contra noastră, şi să iasă din ţară". 

4. „Deci puseră peste dânşii prefecţi 
ca să-i apese cu munci grele. Şi poporul 
zidi lui Faraon cetăţi de proviziuni: Piton 
şi Raamses". Zi după zi, poporul lucra 
sub arşiţa soarelui, făcând cărămizi, lu-
crări de lut, şi toate muncile câmpului. 

Prefecţii lor se ridicau foarte asupritori 
împotriva lor. Insă în ciuda muncii sdro-
bitoare la care erâ supus poporul lui Iz-
rail, el nu încetă să sporească şi să se 
îmmulţească. 

5. In cele din urmă, Faraon, dădu po-
runcă să se omoare orice copil izrailit 
de parte bărbătească, aruncându-i în râu. 
Multe mame avură durerea să vadă săl-
băticia cu cari li se smulgeau copiii din 
braţe. 

6. O mamă, isbuti să-şi ascundă drăgă-
laşul său prunc, timp de trei luni. „Şi ne-
mai putându-1 ascunde, făcu pentru dânsul 
un sicriaş de papură şi-1 unse cu pământ 
galben şi smoală, şi culcându-I pe băiat 
într'ânsul îl puse între trestie pe marginea 
râului. Iar sora lui sta departe, uitându-se 
să vadă ce se va face cu el. 

7. „Şi fata lui Faraon se pogorîla râu, 
ca să se scalde, şi servele ei se plimbau 
pe marginea râului; şi ea văzând sicriaşul 
în papură, trimise pe una din serve şi-1 
aduse. Şi deschizându-1, văzu copilul; şi 
eacă cOpilul plângeâ, şi făcându-i-se milă, 
zise: Acesta este din copiii Ebreilor", 

8. In acea clipă, sora copilului, văzând 
cele ce se întâmplaseră, se apropie de 
prinţesă şi-i zise: „Merge-voi oare să 
chiem o doică din femeile Ebreilor, ca 
să alăpteze pe acest copil? Şi fata lui 
Faraonii zise: Mergil Şi fecioara seduse 
şi chiemă pe mama copilului". 

9. „Şi fata lui Faraon îi zise ei: Ia co-
pilul acesta, şi-1 alăptează şi eu îţi voiu 
da plata ta. Şi femeea luă copilul, şi-1 
alăptă". Acea mamă a copilului ştia că 
nu va puteâ să aibă lângă ea pentru tot-
deauna pe fiul său, şi deaceea nu pierdu 
din vedere nici o ocazie de a-i vorbi de 
adevăratul Dumnezeu. Ea îi vorbi de ase-
menea despre făgăduinţa lui Dumnezeu, 
cu privire la poporul lui Izrail: eşirea lui 
din Egipt şi reîntoarcerea în pământul fă-
găduit, în Canaan. 



10. Când copilul ajunse la vârsta de 
doisprezece ani, „ea îl duse la fata iui 
Faraon, care-1 făcu fiu ; şi ea chiemă nu-
mele lui — Moisi (scos), că zise ea, din 
apă l-am scos pe el". 

întrebări. 
1. Ce nume îi dădu Dumnezeu lui Ia-

cob cu o anumită ocazie? Când Biblia 
vorbeşte despre fiii lui Izrail, pe cine 
numeşte ea ? 

2. Ce poţi să spui cu privire la nu-
mărul copiilor lui Izrail, după mai mulţi 
ani petrecuţi în Egipt? In ce timp trăiră 
ei în linişte şi pace? 

3. Ce 'nume aveau toţi regii Egip-
tului? Ce făcu un rege nou care nu-l 
cunoscuse pe Iosif? Pentru ce se temea 
el din partea copţilor lui Izrail? 

4. Pe cine puse Faraon, sprexa împo-
văra pe poporul Izrailit ? Ce trebuiu să 
zidească ei? In ce chip sălbatec fură 
munciţi lzrailiţii ? Insă ce se întâmplă 
în ciuda tuturor acestora ? 

5. Ce poruncă cumplită dădii Faraon, 
în cele din urmă ? Care fu durerea multor 
mame din poporul Izrail ? 

6. Ce isbutl să facă o mamă? Cum 
încercă ea să scape pe copilul său dela 
moarte ? Cine eră aceea care veghiă a-
supra copilului, spre a vedeă ce se face 
cu el? 

7. Cine se coborî la fluviu spre a face 
baie? Ce văzu ea printre trestii? Ce po-
runcă dădu ea servei sale ? Ce vază 
serva când deschise sicriaşul? Ce senti-
ment arătă fiica regelui, cu privire la 
copil? Ce zise ea? 

8 Cine observă, nu prea de departe, 
tot ceeace se întâmplă? Ce făcu mica 
Marie? Ce răspunse fiica regelui? Pe 
cine merse să caute fetiţa, spre a-i sluji 
copilului de doică? 

9. Ce spuse fiica lui Faraon către fe-
meea ebree? Ce făcu mama lui Moisi. 
atâta timp cât avu pe fiul său lângă ea? 
Ce îl învăţă ea? 

10. Ce vârstă avea el când îl aduse 
lângă fiica lui Faraon ? Din acea clipă 
al cui fiu ajunse, el? Ce nume îi dădă 
ea? Pentru ce? 

Lecfiunea 43—25 Octombrie 1924. 

Textul biblic: 2 Moise 2, 11—25; 3. 
De memorizat: „Iată eu sunt cu voi 

toate zilele până la sfârşitul veacului". 
Mat. 28, 20. 

1. Moise trăi in palatul regelui până la 
etatea de patruzeci de ani. El erâ socotit 
ca şi un prinţ. El aveâ servi cari să aibă 
grijă de el, precum şi învăţători spre a-1 
învăţâ înţelepciunea Egiptenilor. El aveâ 
tot ceeace doriâ, însă el nu uitâ nicio-
dată pe sărmanii şi nefericiţii săi fraţi, pe 
fiii lui Izrail, cari erau asupriţi cumplit de 
către Egipteni. El nu uitâ făgăduiala Dom-
nului cu privire la liberarea şi reîntoar-
cerea lor în pământul făgăduit. 

2. „Şi se întâmplă în zilele acelea, când 
Moise erâ mare, că el eşi la fraţii săi, şi 
uitându-se la muncile lor, văzu şi pe un 
Egiptean, cum băteâ pe un Ebreu, pe unul 
din fraţii săi. Şi căutând el încoace şi 
încolo, şi văzând că nu este nimenea, o-
morî pe Egiptean, şi-1 ascunse în nisip... 
Şi Faraon auzind de fapia aceasta, căută 
pe Moise să-l omoare. Dar Moise fugi de 
fata lui Faraon". 

3. După o călătorie lungă şi tristă, 
Moise ajunse în pământul Madian, şi fiind 
obosit, se aşeză pe marginea unui puţ 
spre a se odihni. „Şi preotul din Madian 
aveâ şapte fete, cari venind să scoată 
apă, umplură troacele, ca să adape oile 
părintelui lor. Şi păstorii venind, le alun-
gară. Şi Moise se sculă, şi le apără, şi 
adăpă oile lor". Moise locui la acest 
preot, al cărui nume erâ Ietro, şi după 
câtva timp, luă în căsătorie pe una din 
fiicele sale. 

4. Moise îi păstori turmele lui Ietro, so-
crul său, preotul din Madian; şi mânând 
oile în deşert, el veni la muntele lui 
Dumnezeu, la Horeb. Şi îngerul lui Dum-
nezeu i se arătă Iui în flacără de foc din 
rug; şi Moise uitându-se eacă rugul ar-
dea cu foc, şi rugul nu se mistuiâ". 

5. „Şi văzând Domnul că el se abătu, 
ca să vadă îi strigă Dumnezeu din mij-
locul rugului, şi-i zise: Moise! şi el răs-
punse : Eacă-mă! şi Dumeezeu îi zise: 
Nu te apropiâ aci; scoale-ţi încălţămin-
tele tale din picioare, că locul pe carele 
tu stai este pământ sfânt". 

6. „Şi El îi zise: Eu sunt Dumnezeul 
părintelui tău, Dumnezeul lui Abraam, Dum-
nezeul lui Isaac şi Dumnezeul lui Iacob. 
Şi Moise ascunse faţa lui, că se temea să 
caute spre Dumnezeu". 

7. „Şi Domnul zise: Eu am văzut apă-
sarea poporului Meu care este în Egipt, 
şi am auzit strigarea lor pentru împilatorii 
lor, că cunosc durerea lor; şi m'am pogo-
rit, ca să-i scap din n;âna Egiptenilor şi 
să-i scot din pământul acela într'un pă-
mânt bun şi larg, într'un pământ în care 
curge lapte şi miere". 



8. Dumnezeu spuse lui Moise: „Şi acum 
vino, ca să te trimet la Faraon, să 
scoţi pe poporul Meu, pe fiii lui Izrail, 
din Egipt. Şi Moise răspunse lui Dumne-
zeu: Cine sunt eu, ca să merg la Fa-
raon, şi să scot pe fiii lui Izrail din 
Egipi V 

9. Atunci Dumnezeu îi vorbi lui Moise > 
cuvinte de îmbărbătare. El îi zise: „Eu 
voiu fi cu tine; şi aceasta îţi va fi semn, 
că Eu te-am trimes: după ce vei fi scos 
pe poporul meu din Egipt, vă veţi închina 
lui Dumnezeu pe muntele acesta". 

10. Având însă teamă mare, Moise, ezită 
să primească marea însărcinare pe care 
i-o încredinţase Dumnezeu. Deaceea el în-
trebă pe Dumnezeu şi îi înfăţişă diferite 
pricini pentru ca să nu-i mai dea această 
însărcinare; însă Domnul fu foarte îngă-
duitor fată de el. Dumnezeu îi spuse să 
strângă la un loc pe fiii lui Izrail, spre a 
le spune că lui i s'a arătat Dumnezeu, că 
El a văzut apăsarea lor şi că El îi va 
scoate din Egipt. 

11. Dumnezeu spusese că Moise şi bătrâ-
nii, trebuia să se ducă Ia Faraon şi 
să-i ceară să lase pe fiii lui Izrail să 
plece. Spre a îmbărbăta pe Moisi, El îi 
vorbi despre semnele şi minunile cari vor 
fi făcute spre binele lor şisprea-i asigura 
de ocrotirea Sa. In timp de încercare şi 
de greutate, avem' cu toţii putinţa să cerem 
făgăduinţa pe care ne-a dat-o Dumnezeu. 
„Iată Eu sunt cu voi în toate zilele până 
la sfârşitul veacului". 

întrebări. 
1. Câţi ani a trăit Moise în palatul 

regelui'? Cum eră socotit el? Despre ce 
lucru nu uită el ? La ce făgăduinţă 
gândea adesea f 

2. Ce întâmplare avu loc între un E-
giptean şi un Izrailit, şi la care fu 
martor Moise. t Ce făcu atunci Moise f 
Ca urmare la aceasta ce trebui să facă ? 

o'. In spre ce Ide se îndreptă Moise ? 
Unde se aşeză el spre a se odihni ? Cine 
veni la puţ? Cu această ocazie, ce faptă 
nobilă făcii Moise ? Unde merse să lo-
cuiască ? Cu cine se căsători mai târziu? 

4. Care eră ocupaţia lui Moise în tim-
pul când locuia. în pământul Madianu-
luif Pe. ce munte îşi duse turmele f Ce 
viziune deosebită îi d, IU Dumnezeu ? Ce 
se hotărî el să facă? 

5. Cine sta în mijlocul rugului? Pe 
cine ckiemă Dumnezeu din mijlocul ru-
gului? Ce răspunse Moisef Ce poruncă 
ii dădă Dumnezeu? Ce îi spuse Dum-

nezeu, lui Moise, spre a-i lămuri această 
poruncă ? 

6. Ce spuse Dumnezeu despre Sine în-
suşi ? Ce făcâ Moisi când auzi aceste 
cuvinte ? Pentru ce îşi ascunse faţa sa ? 

7. Ce văzuse şi auzise Dumnezeu f Ce 
se hotărî se să facă spre binele poporului? 
Ce spuse cu privire la ţara în care voiă 
să-i conducă? 

8. Pe cine alese Dumnezeu spre a 
scoate poporul Său din Egipt ? Ce răs-
punse Moisi ? Ce spuse Moisi pentru ca 
Dumnezeu să nu-i dea lui această însăr-
cinare ? 

9. Ce cuvinte de îmbărbătare îi spuse 
Dumnezeu ? Unde trebuia să se închine 
lui Dumnezeu, după eşirea din Egipt ? 

10. Ce lucru se ternii să primească 
Moise f Ce trebuia să spună fiilor lui 
Izrail? 

11. Ce trebuia să facă Moisi şt bătrânii 
din Izrail? Cum îmbărbăta Dumnezeu 
pe Moisi? Ce făgăduinţă avem dreptul 
să cerem ? 

Lecfiunea 44.—25 Octombrie 1924. 

Moisi se întoarce în Egipt. 
Textul biblic: 2 Moisi 4 , 1 - 2 3 , 2 7 - 3 1 . 
De memorizat: „Eu voiu fi cu gura 

ta, şi te voiu învăţa ce să vorbeşti". 2 
Moise 4 ,12 . 

1. Moise mai înfăţişă încă alte scuze şi 
ceru Domnului ca să aleagă pe un altul 
în locul lui spre a fi conducătorul popo-
rului Său. El spuse: „Dară ei nu mă vor 
crede, şi nu vor asculta de cuvântul meu; 
că vor zice: Dumnezeu nu ţi s'a arătat ţie". 
Dumnezeu îi dădu trei semne, prin cari 
poporul va crede că el a fost trimis de 
Dumnezeu. 

2. „Şi Domnul zise lui: „Ce este aceea 
ce ai în mână ? şi el răspunse: Un toiag. 
Şi Domnul îi zise: Aruncă-1 pe pământ; 
şi el îl aruncă pe pământ, şi se făcu şarpe; 
şi Moisi fugi de dânsul. Şi Domnul zise 
lui Moisi: întinde-ţi mâna ta şi ia-I de 
coadă; şi el întinse mâna şi-1 luă de 
coadă; şi el iarăşi se făcu toiag în mâna 
sa". Acesta era primul semn. 

3. „Şi Domnul îi mai zise: Vâră mâna 
ia în sân; şi el vârî mâna sa în sân, şi 
scoţând-o, eacă ea era albă de lepră, ca 
omătul. Apoi zise Dumnezeu: Vâră iarăşi 
mâna ta în sân; şi el vârî mâna sa în 
sân, şi scoţând-o afară, eacă iarăşi se 
făcu ca cealaltă carne a lui". Acesta erâ 
al doilea semn. 



4. Apoi Domnul mai spuse: ,De nu vor 
crede ţie, şi nu vor asculta de cuvântul tău 
la semnul cel dintâiu, vor crede cuvântul 
tău la semnul cel de al doilea. Şi va fi, 
dacă nu vor crede fie nici la aceste două 
semne, nici vor ascultă de cuvântul tău, 
să iei din apa râului şi să o torni pe 
uscat; şi apa care o vei luă tu din râu, 
se va preface în sânge pe uscat". Acesta 
erâ al treilea semn. 

5. Moisi arătă un alt motiv, zicând: 
„Rogu-mă, Doamne, că eu nu sunt bărbat 
uşor la vorbire. . . Şi Dumnezeu zise că-
tre dânsul: Cine a făcut omului g u r ă ? . . . 
Au nu Eu Iehova? Deci mergi, şi Eu voiu 
fi gura ta, şi te voiu învăţâ ce să vor-
beşti". Din pricină că Moisi stăruiâ neîn-
cetat ca să trimeată pe altcineva în locul 
său, Dumnezeu îi făgădui că fratele său 
Aaron, va merge cu el şi va vorbi pentru 
el. Dumnezeu îi zise: „Ia toiagul acesta 
în mâna ta, cu care ai să faci semne". 

6. „Atunci Moisi merse şi întorcându-se 
către Ietro, socrul său, îi zise: Rogu-te, 
lasă-mă să mă duc înapoi la fraţii mei, 
cari sunt în Egipt, ca să văd dacă mai 
trăesc. Şi Ietro zise lui Moisi: Mergi în 
pace". 

7. Moisi nu îndrăsniâ să se reîntoarcă 
în Egipt, din pricină că se temeâ de rege, 
şi de Egiptenii dela care fugise acum pa-
truzeci de ani. Insă Dumnezeu îi zise: 
„To|i acei oameni cari căutau vieafa ta 
au murit". Moisi luă pe femeea sa şi pe 
fiii săi şi plecă în tara Egiptului; însă 
mai târziu, fiindu-i teamă să nu li se în-
tâmple ceva, îi trimise înapoi în pământul 
Madianului. „Şi Moisi luă toiagul lui Dum-
nezeu în mâna sa". 

8. „Şi Domnul zise lui Aaron: Eşi îna-
intea lui Moise în pustiu; şi el merse, şi-1 
întâmpină la muntele lui Dumnezeu şi-I 
sărută. Şi Moisi spuse lui Aaron toate 
cuvintele lui Dumnezeu, cu cari-1 trimese 
şi toate semnele cari i le ordonă". In timpul 
călătoriei lor, Moisi şi Aaron vorbiră cu 
multă atenfie asupra însărcinărei care le 
fusese dată de Dumnezeu. 

9. Ajungând în Egipt, „Moisi şi Aaron 
merseră şi adunară pe t<>ti bătrânii fiilor 
lui Izrail. Şi Aaron le vorbi toate cuvin-
tele, pe cari Dumnezeu Ie-a fost zis Iui 
Moisi; şi făcu semnele înaintea poporului". 

10. „Şi poporul crezu. Şi auzind, că Ie-
hova ar fi cercetat pe fiii lui Izrail, şi că 
EI ar fi văzut apăsarea lor, se plecară şi 
se închinară". 

întrebări. 
1. Ce motiv aduse Moise înaintea lui 

Dumnezeu, pentru ca să nu primească 
însărcinarea de a fi conducătorul popo-
rului său ? Cum gândiă că va fi primit 
de popor? Câte semne îi dădii Dumnezeu, 
prin cari ei să recunoască că El l-a 
trimes ? 

2. Ce îl întrebă Dumnezeu? Ce răs-
punse Moise ? Ce poruncă îi dădu Dum-
nezeu? Ce se întâmplă? Ce făcu Moise 
după porunca Lui Dumnezeu ? In ce se 
transformă şarpele? 

3. Cu ce se acoperi mâna lui Moise, 
când o vârî în sân ? Ce făch Moise, ca 
mâna să-i fie iarăşi curată ? 

4 Ce trebuiâ să facă Moise dacă po-
porul nu ar fi crezut în aceste două 
semne ? 

5 Ce alt motiv mai spuse Moise, lui 
Dumnezeu ? Ce îi răspunse Dumnezeu ? 
Ce făgăduinţă îi dădii atunci? Pe cine 
îi făgădui Dumnezeu că îl va trimite cu 
Moise ? Ce trebuia să spună Moise ? 

6. Unde se duse Moise, înainte de a se 
îndreptă spre Egipt ? Ce îi ceru lui Ietro? 
Ce îi răspunse Ietro? 

7. Pentru ce nu îndrăsniâ Moise să se 
reîntoarcă în Egipt? Câţi ani trecuseră 
din ziua când fugise? Ce se întâmplase 
cu nec micii săi ? Pe cine luă Moise cu 
el ? Ce făcu după aceea ? Ce luă în 
mâna sa ? 

8. Ce îi spuse Dumnezeu lui Aaron ? 
Ce îi spuse Moisi lui Aaron, când se în-
tâlniră ? Care trebuie să fi fost lucrul 
asupra căruia au vorbit pe când meigeau 
spre Egipt ? 

9. Pe cine adunară Moise şi Aaron? 
Ce spuse Aaron poporului? Ce semne 
fură date poporului ? 

10. Ce urmare avu asupra lor, cuvin-
tele şi semnele cari fură făcute ? Ce făcu 
poporul ? 

Lecţiunea 45. — 1 Noembrie 1924. 

Moise şi Aaron înaintea lui 
Faraon. 

Textul biblic: 2 Moisi 5; 6 , 1 - 1 7 ; 7 , 1 - 1 4 

De memorizat: „Şi vă voiu luâ pe voi 
de poporul Meu, şi voiu fi Dumnezeul vos-
tru". 2 Moisi 6, 7. 

1. Regele Faraon, care domnise în Egipt 
în timpul când fugise Moisi, murise, şi ia 
tron îi urmase fiul său. După ce se sfă-
tuiră împreună cu bătrânii poporului Iz-
rail, Moisi şi Aaron se duseră la rege şi-i 
spuseră: „Aşâ zice Domnul, Dumnezeul 



lui Izrael: Lasă pe poporul Meu să meargă, 
ca să-Mi sărbătorească în pustiu". 

2. „Dară Faraon zise: Cine este Dum-
nezeul, de a cărui voce am eu să ascult, 
ca să las pe fiii lui Izrail? Nici pe Dum-
nezeu nu-1 cunosc, nici pe Izrail nu-1 voiu 
lăsa să meargă". 

3. Fii lui Izrail lucrau pentru Egipteni, 
la facerea cărămizilor şi la clădirea pa-
latelor şi templelor; deasemenea lucrau 
şi Ia împrejmuirea oraşelor cu zid. Cără-
mizile erau făcute din lut amestecat cu 
paie, iar apoi erau puse la soare spre a 
se usca. Paiele le erau date de către cel 
însărcinat cu sugravegherea lor. 

4. Faraon gândiâ că Moisi şi cu Aaron, 
vor luă dela lucru pe popor, şi deaceea, 
chiar în aceeaşi zi el dădu ordin celor 
însărcinaţi cu supravegherea lor, c a să le 
dea o cantitate cât de mare de lucru; 
astfel ca ei să nu aibă timpul să as-
culte „cuvintele mincinoase", după cum 
numiâ Faraon, tot ceeace spuneau Moisi 
şi Aaron. 

5. „Atunci împilatorii poporului şi logo-
feţii lor, ieşiră şi vorbiră către popor, zi-
când : Aşâ zice Faraon: Nu vă mai dau 
paie! Duceti-vă singuri şi vă strânge)i 
paie de unde veţi aflâ! Dară nimica nu 
se va micşoră din munca voastră. Deci 
poporul se risipi în tot pământul Egip-
tului, ca să strângă mirişte în loc de paiu. 
Şi împilatorii îi siliau zicându-le: „Faceţi 
munca voastră, ceeace sunteţi datori pe 
toată ziua, ca şi atunci când au fost paie". 

6. Din pricină că se numărau cărămi-
zile şi din pricină că nu puteau să facă 
atâtea câte li se cerea, slujbaşii fiilor lui 
Izrail, pe cari impilatorii lui Faraon, i-a 
pus peste dânşii, fură bătuţi, zicându-li-se: 
„Pentruce nu aţi împlinit nici astăzi nici 
ieri suma hotărîtă de cărămizi, ca şi mai 
înainte?" 

7. Slujbaşii fiilor lui Izrail, alergară să 
găsească pe Faraon spre a-i arătâ că îi 
erâ peste puteri poporului, ca să facă 
acelaş număr de cărămizi ca şi mai îna-
inte. Insă Faraon le zise : „Voi leneşi 
sunteţi, de aceea ziceţi: Să mergem ca să 
jertfim lui Dumnezeu ! Acum mergeţi şi 
lucraţi, şi paie nu vi se va da, şi tot atâ-
tea cărămizi veţi face". 

8. Eşind dela Faraon, slujbaşii popo-
rului, întâlniră pe Moisi şi pe Aaron şi 
începură să-i învinuiască de nenorocirea 
lor, şi să-i facă răspunzători de toate re-
lele cari fuseseră îndreptate împotriva fii-
lor lui Izrail. 

9. Moisi încercă să le dea curaj rea-
mintindu-le vreuna din făgăduinţele lui 

Dumnezeu, dar ei nu-I ascultară pentru 
micşorarea lor de suflet şi pentru munca 
lor cea grea. 

10. Moisi şi Aaron se duseră din nou 
la Faron şi „făcură după cum a fost or-
donat de Domnul". 

Aaron aruncă toeagul său înaintea lui 
Faraon şi înaintea servilor săi, şi el se 
prefăcu în şarpe. 

11. La curtea lui Faraon se găsiau şi 
fermecători. Aceşti oameni erau trimişii 
lui satan, care le dăduse puterea de a 
săvârşi minuni. Faraon chemă pe înţe-
lepţi. „Fiecare îşi aruncă toiagul său, şi 
ele se prefăcură în şerpi; dară toeagul 
lui Aaron înghiţi toegele lor". Cu toate 
acestea, Faraon nu dădu voe poporului să 
plece. 

întrebări. 
I In timpul acesta al Istoriei popo-

rului Izrail, despre care vorbim acum, 
cine domnia în Egipt ? Ce solie îi adu-
seră Moisi şi Aaron din partea lui Dum-
nezeu? 

2. Ce le răspunse Faraon ? 
3. Ce făceau fiii lui Izrail pentru 

Egipteni? Cum erau făcute aceste cără-
mizi ? Cine le dădea paiul care le tre-
buiă la facerea cărămizilor? 

4. Ce gândiă Faraon? Ce poruncă 
dădu el împilătorilor poporului? Cum 
erau socotite cuvintele lui Moisi .şt- ale 
lui Aaron ? 

5 Ce veste aduseră împilătorii popo-
rului Izrail din partea regelui? Ce tre-
buiă să facă spre a avea paie ? Ce, se 
cerea din partea lor? 

6'. Ce le făcea slujbaşilor fiilor tui 
Izrail- când nu puteau să facă numărul 
de cărămizi pe cari îl cerea ? 

7. Im cine alergară slujbaşii fiilor lui 
Izrail ? Ce lămurire îi dădură ei ? Ce le 
răspunse regele ? Ce ordin le dădii el ? 

8. Când ieşiră din palatul regelui, pe 
cine întâlniră slujbaşii aceştia? Ce în-
cepură să facă? Pentin ce lucru îi făce ă 
răspunzători pe Moisi şi pe Aaron ? 

9 In ce chip încercă Moisi să-i încu-
rajeze ? Din ce pricină nu ascultă poporul 
cuvintele lui Moise ? 

In. Ce făcii Aaron când se duse la Fa-
raon pentru a doua oară? 

II La curtea regelui se găsiau înţe-
lepţi şi fermecători? Prin a cui putere 
puteau să facă ei aceste minuni? Pe cine 
chemă Faraon lângă el ? Ce făcură 
descântătorii? Ce făcu toeagul lui Aaron? 
Totuşi ce nu voi să facă Faraon ? 



Lecftunea 46. — 8 Noembrie 1924. 

Prima plagă. — Apa schim-
bată în sânge. 

Textul biblic: 2 Moisi 7, 1 4 - 2 5 ; 8 ; 9, 
1—12. 

De memorizat: „Numai vei privi cu 
ochii tăi, şi vei vedea răsplătirea celor 
nelegiuiţi*. Ps. 91, 8. 

1. Nilul, prin revărsările sale, făcea din 
Egipt o tară bogată şi înfloritoare. Acest 
fluviu erâ zeul Egiptenilor şi în fiecare zi, 
regele, se cobora la Jărm spre a i se în-
chină. Dumnezeu spuse într'o zi lui Moisi 
ca să meargă să găsească pe Faraon a 
doua zi de dimineaţă, pe malurile fluviului, 
şi să-i vorbească cu aceste cuvinte: „Dom-
nul, Dumnezeul Ebreilor m'a trimis către 
tine ca să-fi zic: Lasă pe poporul Meu să 
meargă, ca el să-Mi servească în pustiu". 
Dară Faron se împotriviâ să lase pe po-
por să iasă; căci trebuia să vadă cum se 
preface în sânge apa Nilului. 

2. Moisi şi Aaron făcură întocmai după 
cum le poruncise Dumnezeu, şi fiindcă 
Faraon nu voi să dea voie poporului ca 
să plece, „Aaron ridicându-şi toeagul lovi 
apa fluviului înaintea ochilor lui Faraon 
şi a servilor săi, şi toate apele din fluviu 
se prefăcură în sânge. Şi peştii cari erau 
în fluviu muriră, şi fluviul se împuţi; şi 
Egiptenii nu putură să bea apa din fluviu, 
şi erâ sânge în tot pământul Egiptului". 

3. „Şi descântătorii din Egipt făcură 
asemenea cu fermecătoriile lor; şi inima 
lui Faraon se învârtoşă şi nu ascultă de 
dânşii după cum zisese Dumnezeu". Şi cu 
toate că plaga ţinu o săptămână, totuşi 
Faraon nu voi să lase să plece poporul. 

A doua plagă. — Broaştele . 

4. Dumnezeu îi trimese Iui Faraon a-
ceastă veste: „Dacă nu vei voi să laşi pe 
popor să plece, eacă, Eu voiu bate cu 
broaşte tot cuprinsul tău.Şi râul va foi de 
broaşte, cari se vor sui şi vor veni în 
casa ta ; în camera ta de dormit, şi pe 
patul tău, şi în casele servilor tăi, şi în 
ale poporului tău, şi în cuptoarele tale şi 
în covatele tale. Aşâ broaştele se vor 
sui peste tine, şi peste servii tăi, şi peste 
poporul tău". 

5. La ordjnul pe care-1 dădu Aaron, eşiră 
broaştele. „Şi descântătorii din Egipt fă-
cură asemenea cu fermecătoriile lor; şi 
scoaseră broaşte peste pământul Egip-' 
tului". Atunci Faraon chemă pe Moisi şi 
pe Aaron, şi îi rugă să ceară dela Dum-

nezeu, să retragă broaştele, făgăduind că 
va lăsa pe popor*. „Moisi şi Aaron ieşiră 
dela Faraon; şi Moisi strigă către Dum-
nezeu pentru broaştele, cari le trimisese 
El peste Faraon. Şi Iehova făcu după cu-
vântul lui Moisi, şi broaştele muriră de 
prin case, de prin curţi, şi de prin câm-
puri. Şi Egiptenii le adunară grămezi, gră-
mezi, şi se împuţi pământul. Şi văzând 
Faraon că are uşurare, i se învârtoşă 
inima, şi nu ascultă de dânşii, după cum 
zisese Dumnezeu". 

A treia plagă. — Ţânţarii. 

6. La porunca lui Dumnezeu „Aaron îşi 
întinse mâna sa cu toeagul său, şi Iovi 
pulberea pământului; şi o mulţime mare 
de Jânţari veniră asupra oamenilor şi asu-
pra vitelor; toată pulberea pământului se 
prefăcu în ţânţari în tot pământul Egip-
tului". Descântătorii încercară şi ei să 
facă să iasă ţânţari, însă nu putură. „Şi 
descântătorii ziseseră lui Faraon : Acesta 
este degetul lui Dumnezeu 1 Şi totuşi inima 
lui Faraon se învârtoşă, $i nu-i ascultă 
pe dânşii, după cum zisese Dumnezeu". 

A patra plagă. — Musca câinească. 

7. „Şi Dumnezeu ,zise lui Moisi: „Scoa-
lă-te de dimineaţă şi stai înaintea lui Fa-
raon; eacă el are să iasă la apă; şi tu 
să-i zici: Aşâ ziee Domnul: Lasă pe po-
porul Meu să meargă, ca să-mi servească! 
Că de nu vei lăsa poporul Meu să mear-
gă, eacă eu voiu trimete peste tine.. . 
musca câinelui.. . Şi Eu în acea zi voiu 
deosebi pământul Goşen, în care locuieşte 
poporul Meu, ca acolo să nu fie musca 
câinelui; ca tu să să cunoşti, că Eu Dom-
nul sunt în acel pământ". 

8. Plaga cu muşte sosi, întocmai după 
cum spusese mai înainte Dumnezeu. Fa-
raon chemă pe Moise şi îi zise: „Mer-
geţi, sacrificaţi Dumnezeului vostru în 
acest pământ! Dară Moisi zise: Nu se cu-
vine nouă să facem a ş â . . . Cale de trei 
zile vom merge în pustiu, şi vom sacri-
fică lui Iehova Dumnezeul nostru, după 
cum ne va zice nouă". Faraon atunti fă-
gădui, că dacă Dumnezeu va face să nu 
fie muscă, atunci va lăsâ pe popor să 
meargă. Insă de îndată ce nu mai fură 
muşte, „inima lui Faraon se învârtoşă şi 
astă dată, şi nu lăsă pe popor să meargă*. 

A c incea plagă. — Ciuma vitelor. 

9. Adoua zi, Dumnezeu trimese o boală 
care Iovi orice fel de vită, caii, cămilele, 

r 



boii şi oile. ,Şi toate vitele Egiptenilor 
muriră; dar din vitele fiilor lui Izrail nici 
una nu muri. . ." Insă inima lui Faraon 
se învârtoşă şi nu lăsă pe popor să plece. 

A ş a s e a plagă.— Vărsatul negru peste 
oameni şi vite. 

10. Dumnezeu spuse lui Moise şi lui 
Aaron ceeace mai trebuia să facă. ,Ei 
dară luară spuză din cuptor şi steteră îna-
intea lui Faraon; şi Moisi o risipi spre 
cer ; şi se făcu bube cu băşici , eşind 
la oameni şi la vite. Şi descântătorii nu 
putură sta înaintea lui Moisi din cauza 
bubelor; că şi descântătorii aveau bube 
ca şi tofi Egiptenii". Şi Faraon nu îngădui 
nici de data aceasta să plece poporul. 

întrebări. 
1. Care, este însemnătatea Nilului pen-

tru Egipt ? Cum îl socoteau Egiptenii ? 
Ce făcea regele. în fiecare zi? într'o zi 
unde merse Moisi spre a• I găsi ? Ce veste 
îi aduse din partea lui Dumnezeu? 

2. Când Faraon refuză să lase pe po-
por să plece, ce facil Moisi şi cu Aaron? 
In ce fură schimbate apele Nilului? Ce 
se. întâmplă cv peştii? 

3. Atunci ce făcură, descântătorii ? 
Ce făcu Faraon când văzu că şi descân-
tătorii făcuseră la fel? Cât ţinu această 
plagă ? Cu toate acestea ce nu voia să 
facă Faraon ? 

4. Atunci ce. veste trimise Dumnezeu, 
către. Faraon? Până unde. se întinseră 
•aceste broaşte ? 

5. Ce făcură descântătorii? Ce cerii 
Faraon lui Moisi şi lui Aaron ? Cum 
îndeplini Dumnezeu rugăciunea servilor 
Sai ? Ce făcu Faraon când văză că a tre-
cut plaga ? 

6 La porunca lui Dumnezeu ce făcu 
Aaron ? In ce se schimbă ţărâna ? Ce 
încercară să facă descântătorii? Au pu-
tut să facă să iasă ţânţarii? Atunci ce 
spuseră ei? Ce vru să facă Faraon? 

7. A doua zi, în ce loc întâlni Moisi 
pe Faraon ? Ce veste îi aduse ? Ce deo-
sebire făcă Dumnezeu între Egipteni şi 
între fiii lui Izrail? Pentruce ? 

8. Ce îi spuse Faraon lui, Moisi când 
se ivi musca câinelui! Pentruce nu primi 
Moisi propunerea lui Faraon ? Atunci 
ce făgădui regele? Ce nu mai voi să facă 
Faraon de îndată ce nu mai fură muşte? 

9. Insă ce pedeapsă grozava îi ajuns> ? 
Asupra cui căzii ? Care fu sfârşitul ? 
Ce deosebire făcii Dumnezeii şi de data 
aceasta ? Se hotărî Faraon să dea drumul 
poporului ? 

10. După aceea ce făcură Moisi şi Aa-
ron? In ce se prefăcă pulberea pămân-
tului? Fură atinşi şi descântătorii ? Lă 
ce lucru se împotrivi Faraon? 

Lecţiunea 47.—15 Noembrie 1924. 
Textul biblic: 2 Moisi 9 , 1 3 - 3 5 ; 10; 11. 
De memorizat: „De aceea nici un rău 

nu |i se va întâmplă, nici o plagă nu se 
va apropiâ de cortul tău*. Ps. 91, 10. 

A şaptea plagă. — Grindină şi foc. 

1. Cu toate că Egiptenii avuseseră de 
suferit până acum şase plăgi, totuşi Fa-
raon nu încetă de a opri pe fiii lui Izrail, 
să plece. Atunci Dumnezeu spuse: „Eacă, 
Eu mâine tot la această oră voiu face să 
cădi? grindină mare foarte, cum nu a fost 
asemenea în Egipt din ziua în care s'a 
întemeiat şi până astăzi. 

2. „Acum dară, trimite să adune toate 
vitele tale, şi tot ce ai tu pe câmp; că 
toti oamenii şi toate vitele câte se vor 
afla pe câmp şi nu vor fi strânse în casă, 
căzând peste dânşii grindina, vor muri. 
Acela dintre servii Iui Faraon, care se 
temu de cuvântul lui Dumnezeu, îşi băgă 
servii săi şi vitele sale în casă. Dar care 
nu luă aminte la cuvântul lui Iehova îşi 
lăsă pe servii săi şi vitele sale pe câmp". 

3. „Moisi dară întinse toiagul său spre 
cer, şi Dumnezeu dete tunete şi grindină, 
şi foc curgea pe pământ, şi plouă Dum-
nezeu grindină peste pământul Egiptului... 
Şi grindina Iovi în tot pământul Egiptului 
totul depe câmp; dela om până la vită; 
mai lovi şi toată earba câmpului, şi strică 
toti arborii depe câmp. Numai în pămân-
tul Goşen, unde erau fiii lui Izrail, acolo 
nu a fost grindină". 

4. Atunci Faraon îi zise Iui Moisi: „Eu 
această dată am păcătuit; Iehova este drept, 
dară eu şi poporul meu suntem vinovaţi; ru-
gaji-vă dară Iui Iehova, (că acuma ajunge), 
ca să nu mai fie tunete şi grindină, şi eu 
vă voiu lăsâ să mergeţi, şi nu ve{i mai ră-
mâne". Insă de îndată ce grindina şi tu-
netele încetară, Faraon „învârtoşă inima 
sa, el şi servii lui şi. . . nu lăsă pe fiii lui 
Izrail să meargă". 

A opta plagă. — Lăcuste. 

5. Atunci Dumnezeu îi spuse lui Moisi 
ca să meargă să spună lui Faraon că El va 
trimite o mulţime mare de lăcuste asupra 
întregului pământ al Egiptului. Această 
veste înfricoşă pe servii regelui, şi ei stă-



miră pe lângă Faraon, ca să lase pe po-
por sS meargă. Faraon se învoi să lase 
să plece bărbaţii, însă el spuse că femeile 
şi copiii trebuia să rămână. Moisi răs-
punse: «Noi vom merge cu tinerii noştri 
şi cu bătrânii noştri, cu feciorii noştri, şi 
cu fetele noastre, cu turmele noastre şi 
cu cirezile noastre". Aaron şi Moisi fură 
gonifi dinaintea lui Faraon. 

6. „Şi Moisi îşi întinse toiagul său spre 
pământul Egiptului. Şi Iehova aduse peste 
pământ un vânt de răsărit toată ziua a-
aceea şi toată noaptea; şi dimineaţa acel 
vânt de răsărit aduse lăcuste.. . Ele aco-
periră privirea a tot pământul, şi pămân-

• tul s'a întunecat, şi ele mâncară toată 
iarba pământului, şi toate fructele pomilor, 
pe cari grindina Ie mai lăsase. Nu mai 
rămase nici o verdeaţă pe lemne, nici în 
iarba câmpului, în tot pământul Egiptului. 
Şi Faraon chemă curând pe Moisi şi pe 
Aaron, şi Ie zise: Păcătuit-am înaintea Dom-
nuluiDumnezeului vostru şi împotriva voas-
tră". Insă de îndată ce Dumnezeu făcu ca 
să sufle un vânt puternic dela apus, care 
luă lăcustele cu el şi le aruncă în Marea 
Roşie, regele din nou nu mai voi să lase 
pe popor să plece. 

A noua plagă. — întunerec trei zile. 

7. La porunca lui Dumnezeu, „Moisi în-
tinse mâna sa spre cer, şi se făcu întunerec 
foarte mare peste tot pământul Egiptului, 
trei zile. Nu se vedea unul pe altul, şi ni-
menea nu se sculă din locul său trei zile; 
dară toţi fiii lui Izrail aveau lumină în lo-
cuinţele lor". 

8. Atunci Faraon îi spuse lui Moisi că 
poporul putea să plece, însă turmele tre-
buia să rămână în (ară. Dară Moise îi 
răspunse lui Faraon că poporul îşi va 
luâ turmele, cu el. Atunci Faraon îi spuse 
lui Moisi: „Du-te dela mine şi fereşte-te 
să nu vezi fafa mea; că în ziua, în care 
vei vedea fata mea, vei muri. Atunci Moisi 
răspunse: „Bine ai zis! Eu nu voiu mai 

'vedea fata ta". 

A zecea plagă. — Moartea întâilor 
nSscufi în Egipt. 

9. „Şi Iehova zise lui Moisi: încă o 
plagă voiu mai aduce peste Faraon şi 
peste Egipt, şi el după aceasta vă va lăsa 
<le aici". Astfel spuse Dumnezeu: „Pela 
mijlocul nopţii acesteia voiu trece Eu prin 
mijlocul Epiptului; şi tot întâiu-născutul 
va muri în pământul Egiptului, dela în-

1âiu-născutul lui Faraon care şade pe tro-
,aul său, şi până la întâiu-născutul servei 

care şade la râşoită, şi toji întâii-născutii 
vitelor. 

10. .Ş i va fi bocet mare în tot pământul 
Egiptului; căruia asemenea n'a mai lost 
şi asemenea căruia nu va mai fi". Această 
plagă care veni, făcu pe Faraon să si-
lească pe fiii lui Izrail să părăsească 
tara. 

întrebări. 
1. Cu toate că asupra Egiptenilor ve-

niseră şase plăgi, totuşi ce nu voi Fa-
raon să facă? Ce trebuia să se întâmple 
a doua zi? 

2. Ce trebuia să facă poporul f Prin 
ce se deosebiau cei cari credeau în Dum-
nezeu, de cei cari nu credeau în Dum-
nezeu? 

3. Ce stricăciuni făcu această plagă ? 
Ce parte a ţării fu ferită de această 
plagă? 

4. Ce zise Faraon, când văzu această 
plagă ? Ce spuse el, despre Dumnezeu ? 
Ce spuse despre poporul Său? Ce rugă-
minte făcă lui Moisi şi lui Aaron ? Ce 
făgădui din nou? Când încetă plaga, ce 
făcu Faraon împreună cu servii săi ? 

5. Ce plagă mai trebuia să vină după 
plaga cu grindină şi foc? Ce a făcut Fa-
raon şi servii săi cână au văzut această 
plagă ? Cui dădu voie Faraon, să pără-
sească ţara ? Ce răspunse Moisi ? 

6 Ce se întâmplă, când Moisi întinse 
toiagul său asupra ţării ? Ce aduse vân-
tul de răsărit? Ce stricăciune pricinuiră 
lăcustele? Ce se grăbi să fach Faraon? 
Ce se întâmplă cu lăcustele? Ce învoire 
dădu atunci Faraon? Ce făcă însă Fa-
raon, de îndată ce trec fi această plagă ? 

7. Ce plagă mai veni încă? Cât timp 
ţină ea? Cum arătă Dumnezeu că ocro-
teşte pe poporul Său ? 

8 Ce învoire dădă atunci regele ? Ce 
răspunse Moisi? 

b Câte plăgi spuse Dumnezeu, că va 
mai trimite asupra Egiptenilor ? Atunci 
ce va face Faraon, cu poporul lui Iz-
rail ? Cine trebuia să moară în acea 
noapte ? 

10. Ce urmă să se audă atunci in 
tot pământxd Egiptului ? La vederea a-
cestei plăgi, ce trebuia să facă Faraon? 

Lecfiunea 48.-22 Noembrie 1924. 
Textul Biblic: 2 Moise 12, 1 - 3 6 . 
De memorizat: „Paştele nostru, Hristos, 

înjunghiat fu". 1 Corinteni 5, 7. 
1. Fiii lui Izrail trăiseră în Egipt, timp 



de mai mulţi ani. Ei munciseră mult timp, 
sub conducerea şi supravegherea şefilor 
asprii şi nemiloşi, şi erau foarte doritori 
de libertate. Ei doriau să părăsească E-
giptul. Dumnezeu Ie făgăduise să-i scoată 
din Egipt şi să-i conducă în propria lor 
(ară care erâ în pământul Canaan. Timpul 
când trebuiâ să se împlinească această 
făgăduinţă, sosise. Dumnezeu trimisese a-
supra Egiptenilor nouă plăgi şi cu toate 
acestea Faraon tot nu voia să lase să plece 
poporul. 

2. Atunci Dumnezeu îi zise Iui Moisi: 
„încă o plagă voiu mai aduce peste Fa-
raon şi peste Egipt; şi el după aceasta 
vă va lăsâ de aci". Dumnezeu dădu po-
porului Său, sfaturi, spre a se pregăti în 
vederea acestei ultime şi mare plagă. 

3. „Atunci Moisi chemă pe toţi bătrânii 
lui Izrail, şi zise: Alegeji-vă şi luaţi vouă 
câte un miel, după familiile voastre, şi 
înjunghiaţi pasca. Şi luaţi mănuchiu de 
isop, şi-1 muiaţi în sângele din strachină, 
şi cu acel sânge din strachină ungeţi pra-
gul şi cei doui stâlpi ai uşei, şi nimenea 
să nu iasă pe uşa casei sale până dimi-
neaţa". 

4. „Căci Dumnezeu va trece, ca să bată 
pe Egipteni, şi văzând sângele pe prag 
şi pe cei doui uşori, va trece Dumne-
zeu pe lângă uşe, şi nu va lăsâ pe pier-
zător să intre în casele voastre, ca să vă 
bată". 

5. Sângele împrăştiat pe pragul de sus 
al uşilor, arătâ că acolo erau familii cari 
credeau în Dumnezeu şi cari II ascultau. 
Primul născut din fiece casă, la care nu 
se făcuse această stropire cu sânge, tre-
buiâ să moară în acea noapte. Insă îngerul 
Domnului trebuiâ să treacă pe deasupra 
caselor, Ia cari fusese împrăştiat sângele 
mieluşelului, fără a Ie aduce vre'un rău. 

6. Sfintele Scripturi numesc pe Domnul 
Hristos „Paştele nostru", pentrucă EI a 
vărsat sângele Său pe cruce spre a ne 
smulge din moartea veşnică. 

7. In noaptea în care lzrailiţii trebuiâ să 
iasă din Egipt, fiecare familie trebuiâ să 
mănânce în grabă carnea unui miel fript 
la foc; fiecare trebuiâ să aibă mijlocul 
încins, încălţămintea în picioare şi toiagul 
în mână. Fiii lui Izrail făcură aşâ după 
cum le poruncise Dumnezeu. 

8. „Şi la miezul nopţii, bătu Domnul tot 
întâiul-născut în pământul Egiptului; dela 
întâiul-născut al lui Faraon care şedeâ pe 
tronul lui, până la întâiu-născutul capti-
vului din închisoare, şi tot întâiu-născutul 
vitelor. Şi Faraon se sculă în noaptea 
aceea el şi toţi servii lui şi toţi Epiptenii, 

şi se făcu bocet măre în Egipt, că nu erâ 
casă în care să nu fie un mort". 

9. Faraon chemă pe Moisi şi pe Aaron 
şi le zise: „Sculaţi-vă şi ieşiţi din poporul 
meu, voi şi poporul Iui Izrail; mergeţi şi 
serviţi lui Iehova cum aţi zis. Luaţi-vă şi 
turmele şl cirezile voastre, cum a|i zis; 
duceţi-vă şi mă binecuvântaţi şi pe mine. 
Şi Egiptenii siliau pe popor foarte, şi se 
grăbiau să-l facă să iasă din jară; căci 
ziceau: Toţi pierim". 

10. Egiptenilor le erâ frică că vor pieri 
cu toţii, dacă fii lui Izrail nu vor ieşi cu 
toţii cât mai în grabă din ţară. Dease-
menea, când lzrailiţii cereau dela Egipteni 
vase de argint, de aur precum şi vest-
minte, ceeace nu erâ decât o plată a mun-
cilor grele pe cari le făcuseră, - Domnul 
îmmuie inima Egiptenilor şi ei dădură 
fiilor lui Izrail tot ceeace le trebuiâ pen-
tru călătoria lor. 

11. Fiii lui Izrail, cu copăile (căpisterele) 
pe umeri, părăseau Egiptul spre a merge să 
se aşeze în pământul pe care Dumnezeu 
făgăduise că-1 va da lor. Ştiind cu sigu-
ranţă că Dumnezeu îi va libera, ei se a-
dunară cu toţii în acelaş loc, se aşezară 
în grupe conduse de şefii aleşi, şi aştep-
tară timpul când să pornească la drum. 

întrebări. 
1. Unde locuiră fiii lui Izrail timp de 

mai mulţi ani ? Pentru ce voiau ei să 
părăsească Egiptul ? Ce făgăduinţă le 
dăduse Dumnezeu? Cu ce lovise El pe 
Egipteni spre a-l face pe Faraon să lase 
pe popor ? Insă ce făcu Faraon? 

2. Ce spuse Dumnezeu, lui Moisi, că 
va face pentru ca Faraon să lase pe po-
por ? Ce sfaturi dădă Dumnezeu popo-
rului Său? 

3. Ce spuse Moisi, bătrânilor ? Ce tre-
buiâ să facă fiecare familie Izrailită, 
chiar în noaptea în care poporul trebuiâ 
să părăsească^ Egiptul ? Ce trebuiâ să 
facă cu sângele mieluşelului ? 

4. Ce, va face Dumnezeu în ţara Egip-
tului ? Din ce, pricină trebuia să fie cru-
ţaţi primii-născuţi ai fiilor lui Izrail ? 

5. C', arată sângele împrăştiat pe pra-
gul de sus al uşilor ? Ce trebuia să se 
întâmple în toate casele unde nu se fă-
cuse această stropire? Pentru ce lucru 
erau fără nici o grijă, familiile cari ur-
maseră sfaturile lui Dumnezeu ? 

6. Cum este numit Domnul Hristos? 
Pentru ce are aceşt nume ? 

7. Ce trebuia să facă cu carnea mie-
luşelului ? Ce pregătire trebuiţi să facă 



fiii lui Izrail spre a putea porni chiar 
în clipa hotărîtă ? 

8. Ce se întâmplă la miezul nopţii ? 
Ce făcu Faraon împreună cu servii săi? 
Ce se auziă în Egipt? 

9. Pe cine chemă Faraon, chiar în acea 
noapte? Ce rugăminte îi f'ăcît Faraon ? 
Ce le dădu voie Faraon, fiilor lui Izrail, 
ca să ia cu ei ? Ce cerii pentru el însuş? 
Cine împreună cu regele, dorea ca Izrai-
liţii să părăsească Egiptul cât mai cu-
rând ? 

10. Pentru ce îi siliau pe fiii lui Iz-
rail, să plece? Ce primiră dela Egipteni? 

11. Ce duseră pe umerii lor, fiii lui 
Izrail, când părăsiră Egiptul? Către ce-
pământ se îndreptau ? Ce alte pregătiri 
mai făcuseră ? 

Lecfiunea 49.—29 Noembrie 1924. 

Trecerea Mării Roşii. 
Textul biblic: 2 Moise 12, 37—51; 13, 

1 7 - 2 2 ; 14. 
De memorizat: „Şi i-a dus în siguranţă, 

aşâ că nu s'au temut de nimic; iar pe 
neamicii lor marea i-a acoperit". Ps. 78,53. 

1. Pe timpul când Iosif erâ guvernator, 
casa lui Iacob sau a lui Izrail, care ve-
nise să se aşeze în Egipt, aveâ 70 de 
persoane. Când ei părăsiră pământul Ca-
naan, numărul lor crescuse la şase sute 
de mii de bărbaţi pedeştrii, fără de copii. 
Şi cu ei eşi amestecătură mare de străini, 
şi turme de oi şi de boi, vite multe foarte". 

2. Două drumuri duceau din Egipt spre 
Canaan, unul erâ scurt iar altul erâ lung. 
Primul treceâ prin {ara Filistenilor. Dar, 
fiindcă Filistenii ar fi putut să creadă că 
Izraili|ii erau sclavi fugari, şi cum ei ar 
fi putut să Ie facă răsboiu, Dumnezeu 
îi făcu să pornească pe un drum mult 
mai lung, însă mai sigur, şi anume pe 
drumul care mergeâ pe' lângă malurile 
mării Roşii. 

3. „Şi Iehova mergeâ înaintea lor, ziua 
în stâlp de nor, spre a le arătâ calea, 
iar noaptea în stâlp de foc, spre a lu-
mină lor, ca ei să poată merge ziua şi 
noaptea". 

4. Izrailijii străbătuseră mulţi kilometri, 
printr'un pământ neroditor şi pustiu, şi 
începuseră să obosească, când Dumnezeu 
îi spuse lui Moisi să aşeze corturile lângă 
Marea Roşie". 

5. De abiâ părăsiseră Egiptul, când „se 
dădu în ştire regelui din Egipt că po-
porul fuge", şi că nu se va mai întoarce. 

Atunci, „inima lui Faraon şi a servilor lui 
în privirea poporului se schimbă, şi zi-
seră : Ce am făcut noi, de am lăsat pe Iz-
rail să meargă şi să nu ne mai servească 
nouă?" 

6. Atunci Faraon „înhamă carul său, 
şi luă poporul său cu sine; şi luă şase 
sute de care alese şi toate carele din 
Egipt, şi peste toate puse căpetenii. . . Şi 
Egiptenii îi urmăreau pe ei, şi îi ajunseră, 
tăbărâţi fiind lângă mare. . . Aci se aflau 
toţi caii, toate carele lui Faraon şi călă-
reţii lui şi toată armata. . . Fiii lui Izrail 
îşi ridicară ochii, şi iacă Egiptenii veneau 
în urma lor; şi fiii lui Izrail se temură 
foarte şi strigară către Iehova". Ei se te-
meau că vor cădeâ în mâinile Egipteni-
lor, căci nu puteau să fugă nici la dreapta 
nici la stânga din pricina munţilor, iar 
înaintea lor erâ marea. 

7. Ei uitaseră cât fuseseră de fericiţi 
atunci când plecară din Egipt, şi înce-
pură să învinuiască pe Moisi zicând: „Au 
nu erau morminte în Egipt, de ne-ai scos 
pe noi sa murim în pustiu ?" Moisi răs-
punse poporului: „Nu vă temeţi, staţi bine 
şi aşteptaţi să vedeţi mântuirea cea dela 
Dumnezeu pe care o va face vouă as-
tăzi, pe vrăjmaşi nu-i veţi mai vedeâ în 
veci. Iehova se va luptâ pentru voi". 

8. Atunci îngerul Domnului, care mergeâ 
înaintea taberei lui Izrail, plecă, şi merse 
în urma lor; şi stâlpul de nor se ridică 
dinaintea lor, şi stete dinnapoia lor. Şi el 
veni între tabăra Egiptenilor şi între ta-
băra lui Izrail. Şi et pentru unii erâ un 
nor întunecos, iar altora le luminâ noaptea, 
încât unii de alţii nu se apropiară toată 
noaptea". 

9. „Şi Moisi întinzându-Şi mâna sa spre 
mare, Domnul printr'un vânt de răsărit 
făcu ca marea să se retragă toată noap-
tea, şi marea o făcu uscată; şi apa se 
despică. Şi fiii lui Izrail merseră în mij-
locul mării pe uscat; şi apa le erâ lor 
ca un perete de-a dreapta şi de-a stânga". 

10. „Şi Egiptenii luându-se după dânşii, 
intrară în urma lor în mare, adecă toţi 
caii lui Faraon, carele lui şi călăreţii lui. 
Şi erâ pe la vegherea dimineţii, şi Dum-
nezeu din stâlpul de foc şi din cel de nor 
căută asupra armatei Egiptenilor şi ar-
mata Egiptenilor o turbură; şi depărtă 
roatele tarelor lor, încât îi duceau cu 
greutate. Atunci ziseră Egiptenii: Să fugim 
de dinaintea lui Izrail, că Iehova se luptă 
pentru dânşii asupra Egiptenilor". 

11. Şi când Izrailiţii fură în siguranţă 
pe ţărm, la porunca lui Dumnezeu, „Moisi 
îşi întinse mâna sa spre mare. . . Şi în-



torcându-se apa înapoi, acoperi carele şi 
pe călăreţi din toată oastea lui Faraon, 
cari intraseră după Izrailiţi în mare, nici 
unul dintr'ânşii nu mai rămase". 

12. „Astfel mântui Iehova pe Izrail în 
ziua aceea de mâna Egiptenilor, şi Izrail 
văzu pe Egipteni morţi pe ţărmul mării... 
Şi poporul se temu de Iehova, şi crezu 
lui Iehova şi lui Moisi servul Său". 

întrebări. 
1. Câte persoane erau în casa lui Ja-

cob când veniseră să se aşeze in Egipt? 
Câfi erau când au plecat din Egipt? Ce 
luară Izrailiţii cu ei, când plecară din 
Egipt ? 

2. Care eră deosebirea între cele două 
drumuri cari duceau din Egipt spre Ca-
naan? Pentru ce nu lăsă Dumnezeu ca 
fiii lui Izrail, să pornească pe drumul ce 
eră mai scurt ? Pe care drum porniră ei? 

3. Cine îi călăuziâ în timpul zilei ? 
Cine le lumină în timpul nop fiii 

4. Ce fel de pământ trebui să stră-
bată, după ce au ieşit dia tgipt? Lângă 
care mare spuse Dumnezeu lui Moisi să 
aşeze corturile? 

5. Ce i se dădu în ştire lui Faraon, 
puţin timp după ce Izrailitii eşiseră din 
Egipt? Ce îşi ziceau Egiptenii unii către 
alţii? 

6. Ce făcă regele Egiptului ? Ce fă-
cură Izrailitii când văzură că se apropie 
Egiptenii ? Din ce pricind se temeau ei 
că nu vor scăpă din mâna armatei Egip-
tenilor ? 

7. Ce uitaseră ei? Pe cine începură 
scr învinovăţească 1 Ce spuse Moisi po-
porului? 

8. In ce fel despărţi Dumnezeu pe 
Izrailiţi de Egipteni ? Cum eră norul pen-
tru Egipteni ? Dar pentru Izrailiţi ? 

9. Ce făcură apele Mării Roşii, 'când 
Moisi, din ordinul lui Dumnezeu, îşi în-
tinse mâna asupra lor? Cum trecură Iz-
railitii prin mare ? 

10. Cine se luă după dânşii în mare ? 
Cine privi asupra taberei Egiptenilor? 
Cine ti turbură? Ce spuseră ei ? 

11. Ce poruncă dădu Dumnezeu lui 
Moisi? Ce se întâmplă când Moisi în-
tinse din nou mâna sa asupra mărei? 

12. In ce chip se purtară ei faţă de 
Dumnezeu şi faţă de Moisi ? 

Lecfiunea 50.—6 Decembrie 1924. 
Apele îndulcite. — Mana. 
Textul biblic: 2 Moise 15, 2 2 - 2 7 ; 16. 

De memorizat: „Părinţii noştri au mân-
cat mană în pustiu, după cum este scris: 
„pâine din cer Ie dete să mănânce". loan 
6, 31. 

1. Cu inimă veselă, fiii lui Izrail urma-
seră stâlpul de nor care îi călăuzise în 
trecerea lor prin Marea Roşie. Dumnezeu 
îi scăpase din mâna neamicilor lor. Stâl-
pul de nor îi călăuziâ într'o ţară nerodi-
toare şi pustie. Apa pe care o aduseseră 
în vasele lor, se isprăvise; „şi merseră 
trei zile prin pustiu, şi apă nu aflară". 

2. „Şi ajunseră la mare; dar ei nu pu-
tură să bea apă din Mare, că era amară; 
. . . Şi poporul murmură contra lui Moisi, 
zicând: Ce vom bea? Atunci el strigă 
către Iehova; şi Iehova îi arătă lui un 
lemn, şi-1 aruncă în apă, şi apa se în-
dulci. . . Şi veniră la Elim, unde erau 
douăsprezece fântâni de apă, şi şaptezeci 
de palmieri; şi tăbărîră lângă apă". 

3. Curând însă, porniră iarăş la drum. 
Şi după o lună de când eşiră din Egipt, 
ei poposiră pentm prima dată în pustiul 
Sin. Merindele, pe cari le luaseră cu ei, 
erau aproape terminate, şi începură să se 
teamă că în curând nu vor mai avea nimic 
ce să mănânce. Ei uitaseră pe Acela care 
le purtă de grije, şi din nou, învinuirăpe 
Moisi şi pe Aaron, că i-a adus în pustiu 
spre a-i omorî. Moisi le reaminti că a-
tunci când ei murmură astfel, ei nu o fac 
aceasta împotriva lui Aaron, ci chiar în 
contra lui Dumnezeu insuş. 

4. „Şi Dumnezeu vorbiâ către Moisi 
zicând: Am auzit murmurul fiilor lui Iz-
zail; spune lor zicând: Intre amândouă 
serile veţi mânca carne, şi dimineaţa, vă 
veţi sătura de pâine, şi veţi cunoaşte că 
Eu sunt Domnul Dumnezeul vostru". 

5. „Şi seara veniră prepeliţe, de acope-
riră tabăra, iar dimineaţa zăcea un strat 
de rouă împrejurul taberei. Iar după ce 
acel strat de rouă dispăru, iacă pe faţa 
pământului ceva mărunt, desghiocat, mă-
runt ca bruma pe pământ". „Şi casa lui 
Izrail chemă numele ei de mană. Şi ea 
seamănă cu sămânţa de coriandru, alb, 
şi avea gustul de turtă cu miere". 

6. „Aşâ ei culeseră în toată dimineaţa 
fiecare după nevoia sa ; şi încălzindu-se 
soarele, setopiâ". Unii culegeau mai mult, 
alţii mai puţin; însă când măsurară, „nici 
cel ce strânse mai mult nu avu mai mult, 
nici cel ce strânse mai puţin, nu avu mai 
puţin". Ei „o măcinară în moară, sau o 
sdrobiră în piuă, şi o fierseră în oale, şi 
făcură dintr'ân6a plăcinte". 4 Moise 11, 
8. „Şi Moisi zise către dânşii: Nimenea 
să nu lase din aceasta până a doua zi. 



Oară nu ascultară de Moisi, ci lăsară 
unii până a doua zi, şi aceasta făcu 
vermi şi se împuţi; şi Moisi se mânie pe 
ei foarte". 

7. „Şi în ziua a şasea ei culeseră pâine în-
doită", şi Moisi le zise: „Aceasta este aceea 
ce a zis Iehova: Mâine este repaus, Sabat 
sfânt lui Iehova; coaceţi azi ce aveţi să 
coaceţi, şi fierbefi ceeace ave}i să fier-
beH; şi tot ce va întrece, strângeţi păs-
trând pentru mâine". 

8. „Şi ei rămăşiţa o strânseră până a 
doua zi, după cum le ordonase Moise; şi 
nu se Impuţi, nici vermi nu se făcură în-
tr'ânsa. Atunci zise Moisi: Mâncaţi aceasta 
astăzi, căci astăzi este Sabatul lui Iehova; 
aceasta nu veji aflâ astăzi pe câmp. In 
şase zile să o culegeţi, iar a şaptea zi 
este Sabat, în care nu va fi nimic". 

9. Dumnezeu fu nemulţumit când văzu 
că poporul tot nu-L ascultă, şi zise lui 
Moisi: „Până când vă împotriviţi de a 
păzi poruncile Mele şi legile Mele? Ve-
deji, pentru că Dumnezeu v'a dat vouă 
Sabatul, pentru aceea vă dă El vouă în 
ziua a şasea pâine pentru două zile; să 
şadă fiecare acasă, şi nimenea să nu iasă 
din locul său în ziua şaptea". 

10. Dumnezeu îi spuse lui Moisi ca să 
umple un gomer de mană spre a o păstrâ, 
ca astfel cei cari vor veni după ei, să 
vadă pâinea pe care au mâncat-o fiii lui 
Izrail pe când erau 'în deşert. Pentru ca 
să poată să o păstreze, Aaron o puse în-
tr'un vas de lemn. 

11. P e când Domnul Isus erâ pe pă-
mânt, Dânsul le vorbiâ despre vremea 
când fu trimeasă mana din cer, spre a 
hrăni pe fiii Iui Izrail. El le spuse uceni-
cilor Săi : „Eu sunt pâinea vieţii". In ace-
iaş chip după cum păzi pe fiii lui Izrail 
să nu moară de foame, în pustiu, tot astfel 
va păzi dela pieirea celor răi, pe acei cari 
vor crede în El. 

întrebări. 
1. Cum erau fiii lui Izrail în timp ce 

treceau prin Marea Roşie? Cine te a-
rătă lor drumul în timpul acestei călă-
torii? Câte zile merseră ei fără a găsi 
apă ? 

2. La care izvor sosiră? Pentru ce nu 
au putut să bea apă din acest izvor ? 
Ce făcu poporul din nou ? Către cine se 
îndreptă Moisi în această încercare ? Ce 
îi spuse Dumnezeu să facă ? In ce /inut 
poposiră ei? 

5. Cât timp trecuse dela ieşirec lor 
din Egipt şi până în ziua când poposiră 

pentru prima dată în deşertul Sin ? Din 
ce pricină începu să se îngrijască po-
porul? Ce uitaseră ei? Pentru ce motiv 
îl învinuiau pe Moisi? Ce le reaminti 
Moisi ? 

4. Ce auzise Dumnezeu ? Ce hrană le 
făgădui ? 

5. Ce acoperi tabăra chiar in acea 
seară ? Ce văzu poporul a doua zi de -
dimineafă? Cu ce semăna mana? Ce 
gust aveâ ea ? 

6. Când trebuia să o culeagă? Ce se 
întâmpla cu aceea ce rămânea pe pă-
mânt ? Toţi au cules aceeaş cantitate ? 
Cât aveâ fiecare când au măsurat? Ce 
îi sfătui Moisi ? Pentru ce nu puteau 
să culeagă pentru două zile ? 

7. Câtă mană trebuia să adune în ziua 
a şasea ? Ce pregătiri trebuiâ să facă în 
vederea Sabatului? Ce trebuiâ să facă 
cu aceea ce le rămânea ? 

8. Mana pe care o mai opriau din a-
ceea pe care o culeseseră în ziua a şasea, 
se pâstrâ şi a doua zi? Ce sfaturi le 
dădu Moisi cu privire la acest lucru ? In 
câte zile dintr'o săptămână, trimetea Dum-
nezeu mana? In ce zi n'o trimetea ? Ce ' • 
se încercară să facă în ziua şaptea, câ-
ţiva din popor ? 

9. Cum fu Dumnezeu, când văzu pur-
tarea lor? Ce ti spuse lui Moisi? Ce 
trebuiâ să facă poporul în ziua şaptea? 

10. Pentru ce porunci Dumnezeu ca ei 
să păstreze un gomer de mană ? Ce făcu 
Aaron ? 

11. Despre ce vorbi Isus într'o zi, pe 
timpul când a fost pe pământ ? Ce spuse 
despre El însuş ? In ziua când pământul 
va f i dat focului, cum va ocroti Isus pe 
fiii Săi? 

Lecfiunea 51.—15 Decembrie 1924. 

Apa din stâncă. 
Lupta cu Amalechifii—• Ietro. 

Textul biblic : 2 Moise 17 şi 18. 
De memorizat: „Ei băură dintr'o stâncă . 

spirituală ce veniâ după ei; şi stânca a- ' 
ceasta este Hristos". 1 Cor. 10, 4. 

1. Fiii lui Izrail fură călăuziţi din pus-
tiul Sin până la Refidim, unde îşi aşezară i 
corturile. Şi din pricină că nu găsiau nici 
un pic de apă de băut, îl învinuiră pe 
Moisi şi îi ziseră: „Dă-ne apă să bem 1" 
Moisi le-a răspuns: „Pentru ce căftaji 
ceartă cu mine? Pentru ce ispitiţi pe 
Domnul?" Poporul stătea acolo, chinuit 



: de sete, şi cârtiâ împotriva lui Moisi. El 
ţz i cea : „Pentru ce ne-ai scos din Egipt, 

ca să ne faci să murim de sete aici, cu 
copiii şi turmele noastre ?". 

• 9 2. Şi Moisi strigă către Dumnezeu, zi-
Tcând: „Ce să fac cu poporul acesta? 
încă puţin şi mă vor ucide cu pietre". 

, Deşi fii ai lui Izrail, ei ajunseseră chiar să 
jf uite pe Dumnezeu şi chipul minunat în care 

êu fost conduşi până aci. Cu^ toate că ei 
nu credeau în EI, totuş Dumnezeu nu în-
cetă de a le purta de grije şi de a-i 

î ocroti. 

3. „Şi Dumnezeu zise lui Moisi: Treci 
înaintea poporului, şi ia cu tine vreo câ-
ţiva din bătrânii lui Izrail; ia-Ji în mână 

(toiagul cu care ai lovit râul, şi porneşte! 
Iată, Eu voiu sta înaintea ta pe stânca 
Horebului; vei Iovi stânca şi va ţâşni 
apa din ea, şi poporul va beâ". După 
cum ne arată şi versetul pe care îl avem 

'de memorizat, putem să înţelegem că a-
ceastă stâncă preînchipueşte pe Domnul 

şlsus Hristos, care a fost lovit pentru pă-
catele noastre. 

p 4. O apă rece şi limpede ieşi din stâncă 

Ii potoli setea poporului. La porunca lui 
•umnezeu, Moisi întrebuinţă varga sa spre 

a pedepsi pe Egipteni. De data aceasta 
însă, Dumnezeu, în mila Sa cea mare, îi 

<^puse să folosească aceeaş vargă, spre a 
redă poporului Său puteri şi veselie. 

5. In aceste ţări locuiâ un popor puternic 
şi numeros, Amalechiţii. Ei aveau purtări 
foarte rele şi doriau să facă răsboiu; 

Iastfel că ei porniră împotriva Izrailiţilor 
spre a se luptă cu ei. Moisi alese pe un 
tânăr îndrăzneţ şi viteaz şi îi zise: „Alege 
nişte bărbaţi, şi ieşi de luptă împotriva lui 
Amalec. Iar eu voiu sta mâine pe vârful 
dealului, cu toiagul lui Dumnezeu în 
mână". 

6. „Iosua a făcut ce-i spusese Moisi, şi 
a ieşit să lupte împotriva Iui Amalec. Iar 
Moisi, Aaron şi Hur, s'au suit pe vârful 

I dealului. Când îşi ridica Moisi mâna, erâ 
[mai tare Izrail; şi când îşi lăsâ mâna în 
[jos, erâ mai tare Amalec". 

7. „Mâinile lui Moisi fiind trudite, ei 
au luat o piatră, au pus'o sub el, şi el a 

« ifezut pe ea. Aaron şi Hur îi sprijiniau 
Tmâinile, unul deoparte, iar altul de alta ; 
'şi mâinile lui au rămas întinse pânâ la 
sfinţitul soarelui. Şi Iosua a biruit pe A-
malec şi poporul lui cu tăişul săbiei". 

8. îndată ce Ietro, preotul Madianului, 
socrul lui Moisi, a aflat tot ce făcuse 
DumngKeu pentru Moisi şi poporul Său 

i Izrail; cum „scosese pe Izrail din Egipt", luă 
i pe Sefora femeea lui Moisi, şi pe cei doi 

fii ai săi şi porni în pustiu spre a găsi 
pe Moisi. 

9. „Moisi a ieşit înaintea socrului său, 
s'a aruncat cu faţa la pământ şi l-a sărutat. 
S'au întrebat unul pe altul de sănătate, şi 
au intrat în cortul lui Moisi. Moisi a istorisit 
socrului său tot ce a făcut Domnul îm-
potriva lui Faraon şi împotriva Egiptului, 
pentru Izrail. . . Şi Iethro s'a bucurat". 

10. „Şi a doua zi, şezu Moisi, ca să 
judece pe popor". Poporul veni la el, în-
tr'un număr foarte mare, de dimineaţa şi 
până seara, astfel în cât Moisi avea foarte 
mult de lucru. Ietro, socrul său, îi zise: 
„Ce faci tu nu este bine. . . Te istoveşti 
singur. . . Alege din tot poporul oameni 
destoinici, temători de Dumnezeu, oameni 
de încredere, vrăjmaşi ai lăcomiei; pune-i 
peste popor drept căpetenii peste o mie, 
peste o sută, căpetenii peste cincizeci şi 
peste zece". 

11. Moisi a ascultat sfatul socrului său... 
Moisi a ales oameni destoinici din tot Iz-
railul. . . Ei judecau poporul în tot timpul; 
.aduceau înaintea lui Moisi pricinile cele 
grele, iar toate pricinile cele mici le ju-
decau ei înşişi. Apoi Moisi lăsă pe socrul 
său, care se duse în pământul lui. . 

întrebări. 
1. încotro se îndreptară fiii lui Izrail, 

după ce ieşiră din pustiul Sin ? Ce nu 
găsiau în Refidim ? Pe cine îl înuinuiră 
din nou ? 

2. De îndată ce începură să murmure, 
ce lucru ar f i putut face ? Cum ajunse-
seră fiiii lui Izrail? Ce uitaseră ei ? Cu 
toate că ei nu mai aveau încredere în 
Dumnezeu, totuşi ce nu încetă Dumnezeu 
să le facă ? 

3. Ce poruncă dădu Dumnezeu lui 
Moisi? Cine trebuia să meargă cu Moisi? 
Ce trebuia să ia Moisi? Unde stătii 
Dumnezeu ? Ce trebuia să facă Moisi în 
f a f a stâncei? Pe cine pretnchipuiă a-
ceastă stâncă? 

4. Cum putu poporul să-şi potolească 
setea? Ce adusese varga lui Moisi asu-
pra Egiptenilor ? Dar fiilor lui Izrail, ce 
le dăduse ea ? 

5. Ce popor păgân trăia în această 
fard? Ce făcură Amalechifii? Pe cine a-
lesese Moisi? Ce poruncă îi dădu lui 
Iosua? Ce trebuia să facă Moisi, a 
doua zi? 

5. Cine se sui pe vârful dealului în 
ziua luptei ? Ce se întâmplă când Moisi 
tşi lăsă mâna în jos? 

7. Ce făcură Aaron şi Hur ? Cine câş-
tigă lupta? 



8. Cine auzi vorbindu-se despre minu-
nile pe cari le făcuse Dumnezeu prin 
Moisi ? Pe cine aduse letro lângă 
Moisi ? 

9. Cum primi Moisi pe letro ? Despre 
ce oorbiau ei? 

19' Ce făcu Moisi a doua zi ? Cât 
timp veniră la Moisi, fiii lui Israil ? 
Moisi obosise ? Ce îi spuse letro lui 
Moisi cu privire la acest lucru ? Ce fel 
de oameni îl sfătui să aleagă pentru a 
face dreptate în popor? 

11. Ce facă Moisi în urma sfatului pe 
care i-l dase socrul său ? Cari pricini 
numai, erau aduse înaintea lui Moisi? 
După aceasta unde plecă letro ? 

Lecţiunea 52—20 Decembrie Î924. 

Recapitulare. 
Textul biblic: 1 Moise, 46 până Ia 2 

Moise 18. 
(Să se reamintească toate versetele cari 

au fost de memorizat în cursul acestui tri-
mestru). 

1. lacob împreună cu familia sa în nu-
măr de 66 persoane, fără a mai numără 
şi servitorii, veniră din Canaan spre a s e 
aşeză în pământul Goşen, din Egipt. Lui 
Faraon îi pricinui multă bucurie, şi ei pro-
gresară atât în vitele mari cât şi în cele 
mici. La moartea lui lacob, losif împreună 
cu mai multe alte persoane plecară în Ca-
naan spre a-1 îmmormântâ. După mai mulji 
ani, muri şi losif. înainte de a muri losif, 
ceru frajilor săi ca să-i făgăduiască, că 
atunci când Dumnezeu le va spune să ia-
să din Egipt, îi vor luâ şi oasele lui. 

2. Fiii lui lacob, sau ai lui Izrail, ajun-
seră atât de numeroşi, încât regele începu 
să se teamă ca nu cumva Izrailijii să se 
ridice cu răsboiu în contra Egiptenilor. 
Din acel moment, Egiptenii începură să-i 
socotească pe Izrailiji ca sclavi şi îi obli-
gară să lucreze sub supravegherea unor 
şefi aspri şi nemiloşi. Totodată regele mai 
dădu şi o poruncă, prin care to|i primii-
născuji de parte bărbătească trebuia să 
fie omorîji. O mamă îşi ascunse copilul 
trei luni; în cele din urmă îi făcu un co-
şulet de papură, îl unse cu smoală, aşeză 
pe copil în coşule} şi îi dădu drumul pe 
apa fluviului. Fiica lui Faraon, văzându-1, 
avu milă de el şi îl scăpă. Copilul fu 
crescut chiar de mama sa până la vârsta 
de 12 ani; apoi el ajunse fiul prinţesei 
care îi dădu numele de Moise. 

3. Moise trăi în palatele regelui până 
la etatea de 40 de ani, dar niciodată nu 
uitase ceeace îl învăţase mama sa despre 
adevăratul Dumnezeu. Mereu se gândiâ 
la făgăduinţa pe care o făcuse Dumnezeu * 
cu privire la liberarea fiilor lui Izrail din 
sclavia Egiptului, şi de a-i readuce în pă-
mântul făgăduit. Intr'o zi Moisi văzu pe 
un Egiptean că chinuia pe unul dintre r 

frajii săi. Atunci el omorî pe Egiptean şi-I 
ascunse în nisip. 

4. Faraon căută pe Moisi şi voiâ să-1 
omoare din pricina omorului pe care îl fă-
cuse. Dar Moisi fugi în ţinutul Madianului. 
Acolo, el locui la marele preot şi îi în -
griji de turme. Intr'o zi Dumnezeu îi vorbi 
lui Moisi din mijlocul unui rug de foc şi 
îi spuse că pe el 1-a ales spre a scoate 
pe poporul Său din Egipt. Moisi căută să 
scape de această însărcinare, însă Dum-
nezeu îi făgădui că va fi cu el şi că îl 
va ajutâ. 

5. Dumnezeu dădu lui Moisi trei semne, 
sau minuni, pe cari trebuia să Ie facă în 
fa(a fiilor lui Izrail, ca astfel ei să creadă 
că Dumnezeu 1-a trimis pe Moisi spre a-i 
liberă din sclavie. Primul semn fu că to-
iagul lui Aaron se schimbă în şarpe, apoi 
Moisi vârî mâna în sân şi când o scoase 
erâ plină de lepră, iar când o vârî din 
nou în sân se făcu iarăş curată. Iar cel 
de al treilea semn fu că Moisi schimbă 
apa în sânge. Aaron fratele lui Moisi, ve-
nise în plimbare pela el, şi Dumnezeu îi 
alese să însoţească pe Moisi în liberarea 
poporului Izrail, iar când poporul văzu 
semnele pe cari le făcuse Moisi, crezu şi 
se închină lui Dumnezeu. 

6. Moisi şi Aaron se duseră la curtea 
lui Faraon şi ziseră: „Aşâ zice Domnul, 
Dumnezeul iui Izrail: Lasă pe poporul 
Meu să meargă ca să-Mi sărbătorească în 
pustiu". Dară Faraon nu voi să lase pe 
popor să plece, ci dimpotrivă făcu ca 
munca lor să fie şi mai grea, căci nu Ie 
mai dădeâ paele şi totuş le cereâ să facă 
tot atâtea cărămizi ca şi mai înainte. 

7. Deaceea Dumnezeu trimise asupra 
Egiptenilor plăgi, până când regele îagădui 
fiilor lui Izrail să părăsească Egiptul. 

Cele zece plăgi au fost: 
1. Apa schimbată în sânge. 
2. Broaştele. 
3. Ţânţarii. i» 
4. Musca câinească. 
5. Ciuma vitelor. 
6. Vărsatul negru. 
7. Grindină şi foc. 
8. Lăcustele. 
9. întunerecul. 



10. Moartea întâilor născuţi ai Egip-
i tenilor. 

8. Dumnezeu dădu lui Moisi sfaturi cu 
privire la ultima şi înfricoşata plagă. Fie-
care familie de Izrailiti trebuia să jert-

l fească un miel şi să stropească cu sân-
L L gele său pragul de sus şi cei doui stâlpi 
• ai uşei. Când îngerul pierzător va sburâ 
J pe deasupra oraşului şi va vedeâ semnul 

sângelui va trece pe deasupra caselor 
fără a lovi pe întâiul-născut din acele 
case. Astfel în cât nici un copil nu tre-
buia să moară în Izrail. Dumnezeu le 
dădu de asemenea sfaturi asupra felului 
cum trebuia să sărbătorească Paştele după 
care Izrailijiii trebuia să părăsească E-
giptul. 

9. Fiii Iui Izrail, rânduiji în grupe, pă-
răsiră Jara sclaviei. Ei erau în număr de 
600.000 fără a mai socoti femeile şi copiii. 
„Şi Iehova mergea înaintea lor, ziua în 
stâlp de nor spre a le arătâ calea, iar 
noaptea în stâlp de foc, spre a Ie lu-
mina lor". 

10. Egiptenii îi urmăriră pe Izrailiti şi îi 
ajunseră aproape de Marea Roşie. Dar 

% Dumnezeu despică apele mării, şi poporul 
putu să treacă cu piciorul, fără a s e udâ. 

Y " Iar când încercară şi Egiptenii să treacă şi 
t porniră curajoşi în urmărirea Izrailijilor, 

• apele se traseră la loc şi ei fură înghiţiţi; 
astfel încât Izrailiţii fură liberaţi de împi-
latorii lor. 

11. Şi în timp ce călătoriau urmând în-
continuu norul, ei uitară după cum se 
vede, că Dumnezeu voia să le poarte de 

I grije, şi începură să se teamă că vor 
trebui să moară de foame. Dumnezeu le 
trimise în fiecare zi mana ce le erâ ne-
cesară hranei. In ziua a şasea ei strân-
geau îndoită cantitate, din această mană, 
căci în Sabat nu mai cădeâ mană. 

12. Când Izrailijii ajunseră la muntele 
Horeb, Dumnezeu porunci lui Moisi ca 
să lovească stânca şi din ea începu să 
curgă un fluviu de apă, care potoli setea 
poporului. 

13. Un popor puternic numit Amalechiţii 
înaintară spre a face răsboiu cu fiii Iui 

) Izrail. Iosua fu acela pe care îl alese 
Moisi spre a conduce lupta în contra A-
malechi{ilor. Aaron şi Hur jinură în sus 

j( mâinile lui Moisi până la sfinţitul soa-
^ relui, astfel încât Izrailijii câştigară bi-

ruinţa. 
14. Dumnezeu făcuse o mulţime de mi-

nuni spre binele poporului Său şi îi dă-
duse şi dovezi puternice că El este cu ei. 
Insă cei mai mulji din fiii lui Izrail nu-şi 
arătară mulţumirea faţă de binecuvântările 

primite, ba dimpotrivă ei începură să ducă 
învinuiri cu privire la greutăţile drumului. 

întrebări. 
/. Unde plecă Iacob şi cu familia sa? 

Unde se aşezară ei? Progresară ei a-
«, colo ? Ce se întâmplă când muri Iacob ? 

Ce făgăduinţă ceru losif înainte de a 
muri ? 

2. Din ce pricină începii Faraon să se 
teamă de Izrailiti? Ca urmare la aceasta 
ce poruncă dădu el ? Cum încercă o mamă 
să-şi scape copilul ? Unde fu dus copilul 
când împlini vârsta de doisprezece ani? 

3. Unde locul Moisi dela această vârstă 
înainte ? Ce nu uită el ? La care făgă-
duinţă se gândi el năncetat ? Ce făcă 
Moisi când se mânie? 

4. Din ce pricină căută Faraon pe 
Moisi? Unde fugi Moisi? Cu ce se ocupă 
el? In ce chip i se arătă Dumnezeu? 
Pentru care lucru l-a ales Dumnezeu pe 
Moisi ? 

5. Câte semne, sau câte minuni, îi 
dădu Dumnezeu lui Moisi ca să le facă 
înaintea fiilor lui Izrail? Pentru ce? 
Dintre, aceste trei semne, care a fost pri-
mul? Al doilea? Al treilea? Cine întâm-
pină pe Moisi afară din Egipt? Ce fă-
cură Izrailiţii când văzură minunile ? 

6 Moisi şi Aaron ce au cerut lui Fa-
raon? Ce spuse regele? Ce poruncă dădu 
el cu privire la munca Izrailiţilor ? 

7. Câte plăgi trimise Dumnezeu asupra 
Egiptenilor ? Numiţi-lt. 

8. Ce trebuia să facă aed cari se te-
meau de Dumnezeu, spre a scăpă de ul-
tima plagă ? 

9. Ce pregătiri se făcură în vederea 
plecării ? Cât de mare eră numărul ace-
lora cari ieşeau din Egipt? In ce chip 
erau călăuziţi ? 

10. In ce loc fură ajunşi de către E-
gipteni? In ce chip îi scăpă Dumnezeu ? 

11. Ce se pare a fi uitat Izrailiţii, în 
timpul călătoriei lor ? Care le eră teama? 
In ce chip le trimise Dumnezeu hrană ? 
In ce chip le-a fost arătată datoria lor 
faţă de Sabat ? 

12 Ce se întâmplă la muntele Horeb? 
13. Cine înaintară să facă războiu 

fiilor lui Izrail ? Cine eră în fruntea ar-
matei care se luptă împotriva Amalechi-
ţilor? Cine mai fu de faţă când mijloci 
Moisi pe lângă Dumnezeu ? Cine câştigă 
biruinţa ? 

14. Ce făcii Dumnezeu spre binele po-
porului Său, în timpul trecerei prin pus-



tl 

tiu ? In ce chip îşi arătară fiii lui Iz-
rail recunoştinţa faţă de Dumnezeu ? 

Versetele de memorizat în 
cursul acestui trimestru. 

1. Toate lucrurile lucrează împreună spre 
binele celor ce iubesc pe Dumnezeu". 
Rom. 8, 28. 

2. „Ferice de cine are ca ajutor pe 
Dumnezeul lui Iacob, ferice de cine îşi 
pune nădejdea în Domnul Dumnezeul 
său". Ps. 146, 5. 

3. „In strâmtorarea lor, au strigat către 
Domnul şi El i-a izbăvit de necazurile 
lor". Ps. 107,13. 

4. „Iată eu sunt cu voi în toate zilele 
până la sfârşitul veacului", Mat. 28, 20. 

5. „Eu voi fi cu gura ta, şi te voiu învăfâ 
ce să vorbeşti". 2 Moise 4, 12. 

6. Vă voiu luâ pe voi popor al Meu, 
şi voiu fi Dumnezeul vostru". 2 Moise 6, 7. 

7. „Numai vei privi cu ochii tăi şi vei 
vedeâ răsplătirea celor nelegiuiţi". Ps. 
91, 8. 

8. „Nici un rău nu ti se va întâmplă, nici 
o plagă nu se va apropiâ de cortul tău". 

Ps. 91, 10. 

9. „Paşiele nostru, Hristos, înjunghiat fu". 
1 Cor. 5, 7. 

10. „Şi i-a dus în siguranţă, aşâ că nu 
s'au temut de nimic; iar pe neamicii lor 
marea i-a acoperit". Psalm. 78, 53. 

11. „Părinţii noştri au mâncat mană în 
pustie, după cum este scris: „pâine din 
cer le dete să mănânce". loan 6, 31. 

12. „Ei beau dintr'o stâncă spirituală 
ce veniâ după ei; şi stânca aceasta erâ 
Hristos". 1 Corinteni 10, 4. 

„Mărturii pentru Comunitate" 
se pot procura dela Editura, fru-
mos legate în pânză, cu 100 şi 
125 lei exemplarul. 

„ C u r i e r u l M i s i o n a r " 
Foaie bilunară. 
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